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KUVENDI I REPUBLIKËS  SË 
KOSOVËS 

 
Në mbështetje të nenit 65 të Kushtetutës 
së Republikës së Kosovës,  
 
Miraton 

 
PROJEKTLIGJI PËR MALLRAT E 

LIRUARA NGA TATIMI  DOGANOR 
DHE MALLRAT  ME TARIFË ZERO  

TË TATIMIT  DOGANOR 
 

Neni 1 
Qëllimi 

 
Ky ligj përcakton mallrat të cilat lirohen 
nga tatimi  doganor dhe që mund të 
lëshohen në qarkullim të lire me shkallën 
zero të tatimit doganor për arsye të natyrës 
së mallit dhe për arsye të përdorimit të tyre 
të veçantë. 

 
Neni 2 

Përkufizime 
 

1. Për nevoja të këtij Ligji zbatohen 
përkufizimet si në vijim: 
 
“Lëshimi i mallrave në qarkullim të lirë” 
nënkupton aktin, me të cilin  Dogana e bën 
një mall të disponueshëm për qëllimet e 
parashikuara në procedurën doganore, të 
cilës ai mall i është nënshtruar.   
 

ASSEMBLY OF THE REPUBLIC OF 
KOSOVO 

 
In support to Article 65 of the Constitution 
of the Republic of Kosovo,  
 
Approves:  
 

DRAFT LAW ON GOODS EXEMPT 
FROM CUSTOM TAX AND GOODS 

WITH ZERO RATE  OF THE 
CUSTOM  TAX 

 
Article 1 
Purpose  

 
This law stipulates the goods which are 
exempt from customs tax and which may 
be released for free circulation with zero 
customs tax rate because of the nature of 
goods and because of their special use.  

 
 

Article 2 
Definitions  

 
1. For purposes of this law the following 
definitions are applied: 
 
“Release of goods for free circulation” 
means the act, by which Customs makes 
one commodity available for purposes 
foreseen by customs procedures, to which 
that commodity is subject of.  
 

SKUPŠTINA REPUBLIKE 
KOSOVA 

 
Na osnovu člana 65 Ustava Republike 
Kosova,  
 
Usvaja: 
 
NACRT ZAKON O ROBU IZUZETNIH 
OD PORESKIH DAŽBINA I ROBA SA 

NULTOM STOPU PORESKIH  
DAŽBINA 

 
Član 1 
Svrha 

 
Ovaj zakon predviđa robu izuzetnih od 
carinskih dažbina i da mogu biti pušteni u 
slobodnu prodaju sa nultom stopu carinskih 
dažbina zbog prirode robe i zbog njihove 
posebne namene. 

 
 

Član 2 
Definicije 

 
1. Za potrebe ovog zakona primenjuje se 
sledeće definicije: 
 
“Puštanje robe u slobodnu prodaju” 
znači akt, kojim Carina čini robu 
dostupnim za nameve predviđene 
carinskom postupku pod koju je roba bila 
stavljena  
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“Tatim doganor” nënkupton tatimit  i  cili 
vilet sipas tarifes doganore  për mallra të 
caktuara në  procedurë  doganore. 
 
„Tatimi  zero“ nënkupton shumën e tatimit  
doganor në shkallën zero, gjatë importit të  
mallrave në Kosovë.  
 
“Përdorim i veçantë“ nënkupton mallrat e 
vendosura në qarkullim të lirë, me detyrime 
të importit zero të cilat mbesin nën 
mbikëqyrje doganore. 

 
Neni 3 

Lirimet e mallrave nga Tatimi  Doganor 
 

Subjektet dhe mallrat e liruara  nga tatimi  
doganor apo reduktimi ose pezullimi i 
tatimit  doganor në zero normë, janë të 
përcaktuara në Pjesën  A, B, C dhe D të 
Aneksit një (1) që është pjesë përbërëse e 
këtij Ligji. 

 
Neni 4 

Ndryshimi  
 

Në raste të veçanta Qeveria e Republikës 
Kosovës në konsultim me Komisionin për 
Buxhet dhe Financa të Kuvendit të 
Republikës së Kosovës, mund të ndryshojë  
Aneksin 1 të këtij Ligji.  

       
Neni 5 

Dispozitat Shfuqizuese 
 

“Customs tax” means a tax which is levied 
by customs  tariff on certain on goods 
under a customs procedure  
 
“Zero Tariff” means amount customs duty 
in zero rate, during import of goods in 
Kosovo.  
 
“Special use” means: the goods entered 
into free circulation, with zero import 
duties which remain under customs 
supervision.  

 
Article 3 

Release of goods from Customs Duties 
 

Subject and goods released from customs 
duties or reduction or suspension from 
customs duties in zero rate, are determined 
in Section A, B, C and D of Annex one (1) 
which is an integral part of this Law.  
 

 
Article 4 

Amendment  
 

In particular cases the Republic of Kosovo 
Government in consultation with the 
Commission for Budget and Finances of 
the Republic of Kosovo Assembly, may 
amend the Annex 1 of this Law.  
 

Article 5 
Abrogating Provisions 

 

“Poreska dažbina” oznacava porez koji se 
obracunava po carinskoj tarifi za odredjene 
robe u carinski postupak 
 
„Nulta stopa“ znači nivo carinskih dažbina 
na nultu stopu, pri uvoza robe na Kosovu.  
 
“Posebne namene“ znači roba stvaljena u 
slobodan promet, uz nultu stopu uvoznih  
dažbina koje ostaju pod carinskim 
ndazorom. 

 
 

Član 3 
Izuzeće robe od poreskih  dažbina 

 
Lica i robe koje su oslobodene od poreskih 
dažbina ili smanjenja ili odlaganje poreskih 
dažbina na nulu, navedeni su u odeljak A, 
B, C i D Aneksa (1) koji je deo ovog 
zakona. 
 
 

Član 4 
Izmene   

 
U izuzetnim slučajevima Vlada Republike 
Kosova, u konsultaciji sa Odborom za 
Budžet i Finansije Skupštine Republike 
Kosova, može da menja Aneks 1 ovog 
Zakona.  
   

Član 5 
Odredbe za stavljanje van snage 
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Me hyrjen në fuqi të këtij Ligji, shfuqizohet 
Rregullorja e UNMIK-ut 2007/31. 

 
 

Neni 6 
Zbatimi  

 
Ministri i Financave do të  nxjerr akt 
nënligjore për zbatimin e këtij  ligji dhe 
azhrurimin e numrave tarifor të  Pjeseve   te  
Aneksit 1 (një)  në përputhje  me azhurimet 
e bëra në sistemin e haromizuar apo tarifën 
evropiane . 
 

 
Neni 7   

Hyrja në fuqi 
 

Ky Ligji hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) 
ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Kosovës. 
 
 
 
Jakup Krasniqi                                                 
                                                         
_________________                                       
Kryetari i Kuvendit të Republikës së 
Kosovës 

By entry into force of this Law, abrogated 
the UNMIK Regulation 2007/31.  
 

 
Article 6 

Implementation 
 
Minister of Finance will issue a regulations 
to enforce this law, Updating part tariff 
numbers of Annex 1 (a) in accordance with 
the updates made by European or 
harmonized tariff sistem 
 
 
 

Article 7  
Entry into Force  

 
This Law shall enter into force fifteen (15) 
days after being published in the Official 
Journal of the Republic of Kosovo. 

 
 

 
Jakup Krasniqi 
 
________________                                         
The President of the Assembly of the 
Republic of Kosovo 

Stupanjem na snagu ovog zakona, ukidaju 
se  odredbe pravilnika UNMIK-a 2007/31. 
 

 
Neni 6 

Izvrsenje 
 
Ministar  Finansije donječe podzakonski 
akt za izvrsenje ovog zakona, Ažuriranje 
tarifnih brojeva deo Aneksa 1 (jedan) u 
skladu sa obaveljinim ažuriranjima iz 
harmonizovanog sistema ili evropske tarife.  
 

 
 

Član 7 
Stupanje na snagu 

 
Ovaj zakon stupa na snagu petnaest (15) 
dana od dana objavljivanja u Službenom 
Glasniku Republike Kosova. 

 
 

 
Jakup Krasniqi 
 
_____________ 
Predsednik Skupštine Republike Kosova 
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Aneksi 1 
 

Pjesa A 
 

 Mallrat e liruara nga tatimi doganor 
 
1.Eksportet. 
 
2. Misionet diplomatike ose konsullore dhe personeli i tyre përveç personelit të punësuar vendor kanë të drejtë të importojnë mallra, të 
liruara nga tatimi  doganor, që janë për përdorim zyrtar dhe ekskluziv nga misioni ose për përdorim personal ekskluziv të personelit të 
misionit përveç personelit të punësuar në vend. 
 
3. Importet e mallrave të cilat janë për përdorim zyrtar nga Kombet e Bashkuara apo nga cili do organ i saj duke përfshirë UNMIK-un, 
Agjencitë e Specializuara te Kombeve te Bashkuara, Komitetin Ndërkombëtar te Kryqit te Kuq, KFOR-in, EULEX-in,  organizatat tjera 
ndërkombëtare që veprojnë në Republikën e  Kosovës dhe që kanë të drejtën dhe autorizimin e duhur si dhe  punonjësve të tyre në 
Kosovë,  përveç personelit të punësuar vendor, 
  
4. Importet e mallrave të financuara nga fitimet e granteve të dhëna nga Qeveritë, agjencitë qeveritare, organizata qeveritare apo jo 
qeveritare që veprojnë jashtë apo brenda Republikës se Kosovës, të dhëna për Qeverinë apo përmes Qeverisë së Republikës së Kosovës 
për të ndihmuar programet dhe projektet humanitare si dhe ato të rindërtimit në Kosovë.  
 
5. Importet specifike te mallrave për të cilat Qeveria e Kosovës vendos se duhet të përdoren  për qëllime humanitare dhe që nuk janë për 
shitje e konsumim në Kosovë.    
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Pjesa B 
Lista e mallrave me Tatim zero doganor 

 
1. Produkete e listuara si vijon. 

Kodi tarifor Përshkrimi 

0105 11 deri 0105 19  Shpezë të gjalla, d.m.th. pula të llojit Gallus domesticus, rosa, pata, gjeldeti, biba dhe 
pula afrikane, të cilët nuk peshojnë më shumë se 185 g  

 Kafshë  të tjera të gjalla  

0106 410000 
- Insekte  
--Bletët 

 - Fiston (Guaskë) përfshirë fiston mbretëresha të llojit  Pecten, Chlamys ose 
Placopecten):  

0307 2100 00  --Të gjalla, të freskët apo të ftohtë  
 
0407110000 
 
0407 1911 00 
 
 0407191900 

 
Vezë të fertlizuara për inkubim - - të zogjëve të llojit Gallus domesticus  
 
-Të shpendëve ,ndryshe nga zogjët e llojit Gallus domesticus  
  - - - -Të gjelave të detit apo të patave  

 
---të tjera  

0511 1000 00  Spermat e gjedheve meshkuj  

0601  
 

Kokat e bimëve, tuberet, rrënjët tuberoze, zhardhokët, kurorat dhe rizomat, të pa 
aktivizuara, në rritje apo në lule; bimët cikore dhe rrënjët cikore përveç rrënjëve të kreut 
Nr. 1212:   
 

0602  Bimë të tjera të gjalla ( përfshirë rrënjët e tyre ), shartimet dhe kalemat; spore 
këpurdhash:  
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0701 1000  Patate, fara.  

0703 1011  Qepë, në grupe.  

1001  Grurë dhe meslin.  

1002 100000 Thekër, farë.  

1003 100000 Elb, farë.  

1004 100000 Tërshërë, farë.  

1005    Misër (drith)

11071099 Malt, jo i pjekur: Të tjera: Të tjera 

 
1201 100000 

Kokrra soje: - farë.  

1206 0010  Farëra luledielli për mbjellje.  

1209  Farëra, fruta dhe spore të llojit që përdoren për mbjellje  
12102010 Boçet e kulprës së butë,të grira, në formë pluhuri apo në formë të sferave lupuline:, me 

përmbajtje të lartë lupuline; lupulin 
1214 1000 00  - Kokrriza dhe sfera të jonxhës (alfalfa)  

 
1507 1090 00 Vaj soje dhe fraksionet e tij: Vaj i papërpunuar nëse është apo jo i degomezuar  

- - Të tjera  
1512 1191 00 Vaj i farave të lulediellit dhe fraksionet e tyre: 

- - Vaj i papërpunuar:  
Të tjera:  
--- Vaj luledielli.. 

1514 1190 10  Vaj I papërpunuar: Vaj kolze dhe fraksionet e tij  
 

1515 2190 00 Vaj misri dhe fraksionet e tyre: Vaj i papërpunuar: Të tjera  

 Marmelatë, xhelatinë pemësh, reçel, pure pemësh ose të frutave me lëvozhgë, pelte 
pemësh ose nga frutat me lëvozhgë, si të  



 gatuara, me ose pa sheqer të shtuar ose me ndonjë masë ëmbëlsuese:  

 - Të tjera:  

2007 9993 00  
-- Të tjera:  
--- Të tjera 
---- Të frutave tropikale dhe arrave tropikale  

 -- Shurup me sheqer të aromatizuar dhe të ngjyrosur:  

2106 9059 00  
--- Të tjera: 
 ---- Të tjera  

2301 deri 2308  Mbetjet dhe mbeturinat nga industria ushqimore, ashtu siç janë përshkruar në titujt e 
shënuar në pozicionet tarifore gjegjëse 

2309 90  Produkte të ndryshme që përdoren për ushqimin e kafshëve (perjashtuar 2309 10 - 
 ushqimi për qen dhe maca, të paraparë për shitje me pakicë)  

 Fosfate të kalciumit natyral, fosfate aluminokalcike natyrale dhe oksid kalciumi 
fosfatik:  

2510 1000 00  - I pabluar  

25112000 
Karbonat bariumi natyral (viterite), nëse janë apo jo të kalcinuar, përveç oksidit të 
bariumit të kreut Nr. 2816: Karbonat bariumi natyral (viteritet) 

2516110000  
- Graniti  
- - Bruto apo punuar trashë  

2703 0000 00  Torfë (duke përshirë edhe mbetjet e torfës), e aglomeruar ose jo.  
271012 3100 deri 2710129000 Benzina  
2710193100 deri 27101948 00 
2710201100 deri 2710201900  

Nafte  

2714  Bitum dhe asfalt, natyral; rreshpe bitumi
altik:  

noze apo rreshpe nafte dhe rëre bituminoze; 
asfaltitet dhe gurët asf
 

2716 0000  Energji elektrike  

2806 1000 00 Klorur  i hidrogjenit (acid klorhidrik)  

2814 2000  Amoniak  në solucion ujor 

2815 1100  
- Hidroksid i natriumit (sodë kaustike):  
-- Në formë të ngurtë  
 

28151200 Hidroksid natriumi (soda kaustike); 
-- Në solucion ujor (finje sode apo sode lëng) 
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2833 1100  
2833 1900  

- Sulfatet e Natriumi:  
-- Sulfati i dinatriumit  
-- Të tjera  

 - Polifosfatet  
2835 3100  -- Trifosfatet e natriumit  (natrium tripolyphosphate)  

2836 2000  - Karbonati i dinatriumit 
2839 190000 Silikatet; metasilikatet alkaline për qëllime tregëtie:  

- Të natriumit:  
-- Të tjera  

2840 3000  - Peroksoboratet (perborate)  
2905120000 Propan-1-ol (alkooli propilik) dhe propan-2-ol (alkooli izopropilik) 

2918140000   Acidi citric

2918150000 Kriperat dhe esteret e acidit citric 

3006910000  - - Pajimet e identifikueshme për përdorim në ostomi  
2920901000 - - Esteret sulfurike dhe esteret karbonike dhe kripërat e tyre, dhe derivatet e tyre të 

hlogjenizuara, të sulfonatuara, të nitratuara apo të nitrosaturuara  
 

 
Kapitulli 31  

Plehëruesit 

3201 deri 3207, 3211 dhe 3213  Produkte te kapitullit 32 siç janë përshkruar në titujt e shënuar në pozicionet tarifore 
gjegjëse 

  
3215 11 dhe 321519   Nga ky numër tarifor lirohen vetëm Toneret për Printera 
3302 1029 00 Përzierje të substancave aromatike dhe përzierjet (duke përfshirë tretësirat alkoolike) me 

bazë të një ose më shumë prej këtyre  
 substancave të llojit që përdoren si lëndë e parë në industri,  
 preparatet e tjera në bazë të substancave aromatike të llojit që  

 
 
 
 
 

2826 9080 10  --- Fluorsilikatet e natriumit ose të kaliumit  
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 përdoren për prodhimin e pijeve:  

 - Të llojit që përdoren në industrinë e ushqimit ose të pijeve:  
 -- Të llojit që përdoren në industrinë e pijeve:  

--- Preparatet që përmbajnë përbërës aromatik që karakterizojnë  
 një pije:  
 ---- Të tjera  

 ----- Të tjera  
3302909000 Përzierje të substancave aromatike dhe përzierjet (duke përfshirë tretësirat alkoolike) me 

bazë të një ose më shumë prej këtyre substancave të llojit që përdoren si lëndë e parë në 
industri, 
-Te tjera 
-- Te tjera 

3402 11 deri 3402 19  
 

Agjentet organike me veprim sipërfaqsor (ndryshe nga sapuni);  
 

 
3403 9100 00 

 
- - Preparatet për trajtimin e materialeve tekstile, lëkurëve, gëzofeve apo materialeve të 
tjera  
 

 
3505 1050 

- Dekstrinat dhe niseshtet të tjera të modifikuara 
--- Niseshtet të esterifikuara ose të eterifikuara 

  

3507 Enzimat; enzimat e përgatitura të papërfshira dhe të paspecifikuara diku tjetër   
 Insekticide, helme për brejtës, fungicide, herbicide, prodhime 
3808  kundër mbirjes dhe rregullatorë të rritjes së bimëve, prodhime  
 dezinfektuese dhe prodhime të tjera për përdorim të ngjashëm në  
 formë paketimi për shitje me shumicë ose si preparate apo artikuj (për shembull, shirita 

të trajtuar me sulfur, fitila dhe qirinj dhe letra për kapjen e mizave). 
3811  
 

Preparatet antiplasëse, frenues oksidimi, stabilizator rrëshire, përmirësues viskoziteti, 
preparatet kundër korrozionit dhe elemente të tjera të përgatitura shtesë, për vajrat 
minerale (përfshirë benzinën) apo për lëngje të tjera të përdorura për qëllime të njejta si 
vajra minerale: 
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3812 Përshpejtuesit e përgatitur prej gomës; plastifikues të përbërë për plastike dhe gomë, të 
papërfshira dhe të paspecifikuara diku tjetër; preparatet anti-oksidues dhe stabilizatore të 
tjerë të përbërë prej gome dhe plastike:   

3814  Solventet dhe hollues me përbërje organike, të papërfshira dhe të paspecifikuara diku 
tjetër; fshirësit e përgatitur të bojrave apo të llustrosesve:  

3817  Alkybenzenet e përzier dhe alkynaftalinet e përzier, përveç produkteve  
 të kreut 2707 ose 2902  

3822 0000  

Reagentët diagnostikues apo laboratorik mbi një bazament dhe reagentët e përgatitur 
diagnostikues apo laboratorik nëse janë apo jo mbi një bazament, ndryshe nga ato të kreut 
Nr. 3002 apo 3006; materiale reference të çertifikuara  

 Reagentët diagnostikues apo laboratorik mbi një bazament dhe reagentët e përgatitur 
diagnostikues apo laboratorik nëse janë apo jo mbi një bazament, ndryshe nga ato të kreut 
Nr. 3002 apo 3006; materiale reference të çertifikuara  

 Reagentët diagnostikues apo laboratorik mbi një bazament dhe reagentët e përgatitur 
diagnostikues apo laboratorik nëse janë apo jo mbi një bazament, ndryshe nga ato të kreut 
Nr. 3002 apo 3006; materiale reference të çertifikuara  

3901 deri 3914  Plastikë në formë primare ashtu  siç janë përshkruar në titujt e shënuar në pozicionet 
tarifore gjegjëse 

3915  Mbetjet prerjet dhe kthimet nga plastika  
39162000  Profile plastike prej polimerive te vinil klorurit 
3923 50 Ambalazh plastik – kapakët 
4001 deri 4003   
 Gomë në formë primare ashtu  siç janë përshkruar në titujt e shënuar në pozicionet 

tarifore gjegjëse 
4005  Gomë e përbërë, e pavullkanizuar, në formë primare ose të pllakës,  
 të fletës a të shiritit, ashtu siç janë përshkruar në titujt e shënuar në pozicionet tarifore 

gjegjëse 
  
Kapitulli 41  Lëkurë e papërpunuar (me përjashtim të gëzofit) dhe lëkurë e  
 ashtu siç janë përshkruar në titujt e shënuar në pozicionet tarifore gjegjëse 
  
4401  Dru për djegie, në trungje, trerë, thupra, tufë thuprash ose në forma të tjera; dru në ashkla 

ose copëza; byk, hedhurina dhe  
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 mbeturina druri të aglomeruara ose të paaglomeruara në trerë, brikete, brikete cilindrike 
ose forma të ngjashme  

4403  Dru i përpunuar, i pastruar ose jo nga lëvorja a nga shtresa e  
 nënkores ose i gdhendur vrazhdë në katër faqe  
4407 1038 00 Dru pishe i sharritur ose i prerë për së gjati, i coptuar ose i qëruar, qoftë jo i zdrukthuar, i 

lëmuar ose i lidhur, me trashësi më të  
 madhe se 6 mm: 

Halore 
 i zdrukthuar  

   Te tjera
450410 Tapë e aglomeruar (me ose pa substanca lidhëse) dhe artikujt prej tapës së 

aglomeruar:  
 - Blloqe, pllaka, fleta dhe shirita; copa të vogla të çdo forme; cilindrat solide, 

përfshirë disqet:   
4701009000   Brumë mekanik druri 

  Te tjera 
4703210000 dhe 4703290000 Brumi kimik i drurit, sodike apo sulfate, pervecese ne nivel te tretshem 

Gjysem te zbardhur apo te zbardhur  
4704290000 Brumi kimik i drurit sulfite, pervecese ne nivel te tretshem 

Gjysem te zbardhur apo te zbardhur 
4705000000 Brumi gjysmë kimik i drurit 

4706200000, 4706910000 dhe 
4706920000 

Brumërat e fibrave të rrjedhura nga letra dhe kartoni i rikuperueshëm (mbetje dhe 
kthime) apo prej materialeve të tjera fibroze celulozike   

4801 0000  Letër shtypi në rolet ose në fletë.  

4802  Letër e paveshur dhe karton, në rulet ose në fletë, ashtu siç janë  
 përshkruar në titujt e shënuar në kolonën paraprake; letër e bërë  
 me dorë dhe karton;  

4804 dhe 4805  Letër kraft e paveshur dhe lloje të tjera të letrës e të kartonit, në  
 rulet ose në fletë, ashtu siç janë përshkruar në titujt e shënuar në pozicionet tarifore 

gjegjëse 
4811  Letër, karton, veshje celuloze dhe fletë nga fije celuloze të veshura, të impregnuara, të 

mbuluara, sipërfaqësisht të ngjyrosura,  
 



 sipërfaqësisht të dekoruara ose të shtypura në rulet të fletëve  
 katërkëndshe (duke përfshirë edhe ato katrore) të çfarëdo  
 madhësie, përveç artikujve të llojeve të përshkruar në titujt 4803,  
 4809 dhe 4810  

4812 0000  Blloqe, pllaka, fleta filtri prej pulpe të letrës  
 Letër karboni, letër kopjuese dhe letër tjetër për kopjim ose bartje  
 (përveç atyre të përshkruara në titullin 4809), matrica shaptilografi  
4816 9000 90  -- Të tjera  
4819 1000 deri 4819 5000  Kartona, kutia, arka, thasë dhe kontainierë të tjerë për paketim prej  
 letrës, kartonit, veshje celuloze ose të fletëve me fije celuloze;  

4901  Libra të shtypur, broshura, pamflete dhe materiale të ngjashme të  
 shtypura pa marrë parasysh nëse janë në fletë të vetme apo jo  

4902  Gazetat, revistat dhe revistat periodike pa marrë parasysh nës e  
 janë të ilustruara apo jo ose nëse përmbajnë material reklamues  
 apo jo  

4907  Pulla të pashfrytëzuara postare, tatimi dhe pulla të tjera të botimit aktual ose të ri në 
vendin ku ato kanë ose do të kenë vlerë të pranuar nominale; letër e stampuar; bankënota; 
formularë çeqesh; aksione, obligacione ose letra me vlerë dhe letra të tjera  
të pronësisë.  

5101 
  

Lesh i jo i krehur apo i gërhanuar  

510510 deri 51071090 - Lesh i gerhanur 
- Te tjera 

 
5110 0000  
 

 
Fije nga qimet e papërpunuara të kafshëve ose nga grivet e kalit 
  

 (duke përfshirë edhe fijet në kordon të griveve të kalit) pa marrë  
 parasysh se a është vënë apo jo në shitje me pakicë  
5201 deri 5207  Pambuk, përveç pëlhurave të endura, ashtu siç janë përshkruar në  
 titujt e shënuar në kolonën gjegjese  
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5303100000 -Jute dhe fibra te tjera tekstile nga levorja, te paperpunuara apo te parregjura 
 
5501 deri 5511  

Fibrat të ndara të bëra me dorë, ndryshe nga fijet e endura, ashtu siç janë përshkruar në 
titujt e shënuar në kolonën gjegjese.  

6305  Thasët dhe qeset për nevoja të paketimit të artikujve nga  
 materialet e tekstilit  
7010  Damixhane, shishe, faqore, poçe, ampula dhe konteniere të tjerë, prej qelqi, të një lloji të 

përdorur për mbajtjen apo paketimin e mallrave; poçe prej qelqi për konservimin  
e mallrave ; tapa, kapaqe dhe mbyllës të tjerë, prej qelqi:  

7017  Pajisje laboratorike, higjienike ose farmaceutike prej qelqi, qofshin ose jo të  
 shkallëzuara a të kalibruara:  

 
Artikuj të tjerë prej qelqi:  

 - Qelq i brendshëm për termosë ose për enë të tjera të vakumit:  
7020 0007 00 -- Jo të finalizuara  
7020 0008 00 -- Të finalizuara  
  
7208 Produkte pllakash të petëzuara nga hekuri, çeliku i paaliazhuar me gjerësi 600 mm ose 

më tepër, i petëzuar në të nxehtë, i paveshur ose i shtresuar 
7209  Produkte pllakash të petëzuara nga hekuri, çeliku i paaliazhuar me  
 gjerësi 600 mm ose më tepër, i petëzuar në të ftohtë (i zvogëluar  
 në të ftohtë), i paveshur ose shtresuar.  

7211  Produkte pllakash të petëzuara nga hekuri, çeliku i paaliazhuar me  
 gjerësi më të vogël se 600 mm, i paveshur, i shtresuar ose i mbuluar. 
222 Shufra dhe shkopinj të tjerë të laminuar nga çeliku i pandryshkshëm; profile, forma dhe 

elemente të tjera nga çeliku I pandryshkshëm. 
7228  Shufra dhe shkopinj të tjerë të paaliazhuar nga çeliku; profile, forma dhe elemente të tjera 

nga çeliku; shufra dhe shkopinj të shpuar me turjelë nga çeliku i aliazhuar dhe i 
paaliazhuar  

7612 909010 Fuçitë, bidonët, kazanët, kutitë dhe kontenierët e ngjashëm (përfshirë kontenierët tubulare 
të përkulshme apo portative), për çdo lloj materiali (përveçse për gazin e lëngëzuar apo të 
kompresuar), të një kapaciteti jo më tepër sesa 300 litra, nëse janë apo jo të veshur apo të 
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izoluar ndaj nxehtësisë, jo të përshtatura me pajisje termike apo mekanike:  
- Të tjera: 
- - Të tjera me kapacitet prej: 
- - - Më pak se 50 litra 

7604   Profile aluminit
79011100 Zink i papërpunuar,  

- Zink jo i lidhur 
-- Qe permban ndaj peshes 99,9% apo me shume zink 

79012000 Zink i papërpunuar,  
-Lidhje zinku 

8309 
 

Ambalazh nga metali – kapakët 

8419 20 deri 8419 90, 8420,   8422 2000 
deri 84224000, 8424 81, 8425, 8426, 
8427, 8428, 8429, 8430, 8431, 8432, 
8433, 8434, 8435, 8436, 8437, 8438, 
8439, 8441 8442, 8443 11 deri 8443 19,    
8444, 8445, 8446, 8447,8448, 8449 0000 
00, 8452, 8453, 8454, 8455, 8456, 8457, 
8458, 8459, 8460, 8461, 8462, 8463, 
8464, 8465, 8466, 8468, 8471300000, 
8471490090, 847160, 847170,  
8471900000, 8473308000 8474, 8475, 
8477 8478 ,8479 dhe 8486,  

Makina dhe pajisje mekanike ashtu siç janë përshkruar në titujt e shënuar në kolonën 
paraprake. 

8514 Stufa dhe furra elektrike industriale ose laboratorike (duke përfshirë edhe ato që 
funksionojnë me induksion ose me humbje dielektrike); pajisje të tjera industriale dhe 
laboratorike për përpunim me nxemje të materialeve me induksion ose me humbje 
dielektrike 

 
 
8530  

Pajisje elektrike për sinjalizim, siguri ose kontrollim trafiku për  hekurudha, tramvaje, 
rrugë, lundrim të brendshëm, objekte parkimi, instalime porti ose fushash aeroporti 
(përveç atyre nga titulli 8608)  

8541 dhe 8542 Produkte ashtu siç janë përshkruar në titujt e shënuar në pozicionet tarifore gjegjëse 
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8544 7000 00  - Kabllo me fije optike  
 

Kapitulli 86  Lokomotiva treni ose tramvaji, inventarë hekurudhash dhe pjesë përkatëse; fiksues 
binarësh treni e tramvaji dhe pjesë përkatëse bashkuese; pajisje mekanike të të gjitha 
llojeve për sinjalizim në trafik (duke përfshirë edhe ato elektromekanike) ashtu siç janë 
përshkruar në titujt e shënuar në kolonën paraprake parimisht janë të disenjuara për 
transportin e udhëtarëve dhe të mallrave (për shembull kamionat me rimorkio lidhëse, 
autovinçat, automjete kundër zjarrit, automikser betoni, automjetet për fshirje 
 

8701  Traktorë (përvec atyre nga titulli 8709).  
8705  Mjete transporti me motor për qëllimet speciale, të ndryshme nga ato kryesisht të 

projektuara për transportin e personave ose mallrave (p.sh. kamionët e avarisë, kamionët 
vinç, mjetet e transportit për shuarjen e zjarrit, autobetonierët, makinat për pastrim të 
rrugës, makinat sprucuese te rrugës, ofiçinat e lëvizshme, njësitë radiologjike të 
lëvizshme):  
 

8709  Kamionë pune vetëlëvizës të papajisur me pajisje për ngritje dhe manovrim të llojit që 
përdoren në fabrika, magazina, hapësira të kantierit ose aeroporte për transportimin e 
mallrave në largësi të shkurta; traktorë të tipit që shfrytëzohet në platformat e stacioneve 
hekurudhore; pjesë për automjetet e përmendura më parë. 

8713  Karrocat e invalidëve, të motorizuara apo jo ose të lëvizura ndryshe mekanikisht:  
  

9001 10  Fije optike, tufa dhe kabllo të fijeve optike.  

9001 3000 00  - Lente kontakti  
 - Thjerrëza xhami për syze:  

-- Për korrigjim të të pamurit:  
 --- Të dyja anët e përfunduara:  
9001 4041 00  ---- njëfokale  
9001 4049 00  ---- Të tjera (jonjëfokale)  
9001 4080 00  --- Të tjera  
 - Thjerrëza për syze prej materialeve tjera:  
 -- Për korrigjimin e të pamurit: 

 --- të dyja anët e përfunduara  
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9001 5041 00  ---- njëfokale  
9001 5049 00  ---- Të tjera (jonjëfokale)  
9001 5080 00  --- Të tjera  
9015  Instrumente dhe aparate relievimi (duke përfshirë relievimin fotogrametrik), hidrografik, 

oqeanografik, hidrologjik ose gjeofizik (me përjashtim të busollave); telemetra 
  
9018  Instrumente dhe aparate që shfrytëzohen në shkencat e mjekësisë, kirurgjisë, 

stomatologjisë ose veterinarisë, duke përfshirë aparatet scientigrafike, aparatet tjera 
elektromedicinale dhe instrumentet për testimin e të pamurit 

9019  Pajisje mekanoterapike; aparate për masazhë; aparate për testimin e aftësive psikologjike; 
të terapisë me ozone, të terapisë me oksigjen, aerosolterapisë, frymëmarrjes artificiale dhe 
aparate të tjera të frymëmarrjes për terapi. 

9020  Pajisje të tjera për frymëmarrje dhe gasmaska, me përjashtim të  
 maskave mbrojtëse që nuk kanë as pjesë mekanike e as filtra të  
 zëvendësueshëm.  

9021  Pajisje ortopedike, duke përfshirë patericat, rripat kirurgjikë dhe breze për herni; aparate 
për ndalimin e lëvizjes së kyçit dhe  

 thyerjeve të tjera; pjesë artificiale të trupit, aparate dëgjimi dhe  
 pajisje të tjera të cilat pacientët i mbajnë ose i kanë me vete a të  
 vendosura në trup për të kompensuar defektin ose paaftësinë.  

9022  Aparatet e bazuara në shfrytëzimin e rrezeve X dhe rrezatimin alfa, beta ose gama pa 
marrë parasysh se a janë për përdorim  

 medicinal, kirurgjik, stomatologjik apo për veterinari, duke  
 përfshirë aparatet radiografike ose radioterapike, gypat me rreze X  
 dhe gjeneratorët tjerë me rreze X, gjeneratorë të tensionit të lartë,  
 panele dhe tavolina pune kontrolluese, ekrane, tavolina, karrige  
 dhe sende të tjera për shqyrtim apo për përpunim:  

9024  Makina dhe aparate për shqyrtimin e ngurtësisë, fortësisë,  
 ngjeshmërisë, elasticitetit ose vetive të tjera mekanike të materialeve (për shembull: të 

metaleve, të drurit, të tekstilit, të letrës, të plastikës)  

9025  Hidrometra dhe instrumente të tjera për rrjedhje, termometra, pirometra, barometra, 
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higrometra dhe psikrometra me mundësi shënimi ose jo dhe çdo kombinim i këtyre 
instrumenteve. 

  
9027  Instrumente dhe aparate për analiza fizike dhe kimike (për  
 shembull polarimetra, refraktometra, spektrometra, aparate për  
 analizën e gazrave dhe tymit); instrumente dhe aparate për matjen  
 dhe kontrollimin e viskozitetit, porozitetit, zgjerimin, tensionin sipërfaqësor dhe të 

ngjashme me këta; instrumente dhe aparate për  
 matje dhe kontrollimin e cilësisë së nxemjes, zërit ose dritës (duke  
 përfshirë matësit e ekspozimit);mikrotomet 

 
 
 
 
  
  
 
 

Pjesa C 
 

Lista e mallrave të cilat mund të lejohen në qarkullim të lirë me shkallë zero të tatimit  doganor në llogari të përdorimit të tyre të 
veqantë si mjete apo lënd e parë për prodhim ose si avion civil apo si mall për përdorim në aviacion civil, në pajtim me dispozitat e 
parashtruara në nenin 196 deri 203 të Udhezimit Administrativ Nr 11/2009 që implementon Kodin doganor dhe Akcizave Nr.03/L-109. 
 
 
 

Kodi tarifor Përshkrimi 
 

ish 0101210000, ish 010221, ish 0103100000 dhe ish 
0104101000 

Kafshë të gjalla të racës së pastër për shumim ashtu siç janë 
përshkruar në titujt e shënuar në kolonën paraprake 

4803 0031 - Fletë letre dhe fletë me fije celuloze (faculetë letre), 
që për shtresë peshojnë: 
- - Jo më shumë se 25 g/m2 

 Shufra dhe shkopinj të përdredhur, të mbështjellur në bobina, prej 
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7213 9110 

hekuri ose çeliku të paaliazhuar: 
- Të tjera: 
- - Që në prerje tërthore është më pak se 14 mm në diametër: 
- - - Të llojit që përdoret për përforcim të betonit 

 
 
7217 1050 

Tel prej hekuri ose prej çelikut të paaliazhuar: 
- Jo i veshur, i lëmuar ose jo: 
- - Që për nga pesha përmban 0,25 % ose më shumë por më pak 
se 0,6 % të karbonit 

7408 
 

Tela  bakri 

7605 
 

Tela alumini 

 
 

 

 76149000 
 

- Të tjera  

7601  
 

Alumin i pa përpunuar: 

8419 1100 dhe 8419 1900, 8421, 8424 ( përvec 842481),  8443 
91, 8443 99,  
 

Makineri dhe mjete mekanike të përshkruara në titujt e shënuar në 
kolonën paraprake 
 

8515 
 
 
 
 
 
 
 
8537 

Makina dhe aparate për ngjitje, kallaisje ose saldim në princip 
elektrik (duke përfshirë gazin e nxehur elektronikisht), principin 
laserik ose llojet e tjera të dritës a të rrezes fotonike, ultratingullit, 
tufës elektonike, impulsit magnetik ose të harkut të plazmës pa 
marrë parasysh se a janë të dedikuar për prerje apo jo; makina dhe 
aparate elektrike për spërkatje të nxehtë të metaleve ose të 
metaloqeramikave. 
 
Pllaka, panele, konzolla, tavolina, rafte dhe bazamente të tjera për 
kontrollim elektrik ose për shpërndarje të energjisë elektrike ashtu 
siç janë përshkruar në titujt e shënuar në kolonën paraprake. 

9406 0020 10 
9406 0031 00 
9406 0080 10 

Konstruktime të sajuara: 
- Të tjera: 
- - prej druri 



- - - Sera 
- - prej hekuri ose çeliku: 
- - - Sera 
- - prej materialeve të tjera: 
- - - Sera 

 
Avionët civil dhe mallrat për përdorim në aviacionin civil 
 
1. Lirimi nga tatimi doganore është lejuar për: 

 
—  avionët civile, 
— mallra të caktuara të cilat shfrytëzohen në avionët civile dhe për tu trupëzuara në to gjatë procesit te prodhimit, riparimit, 
mirëmbajtjes, rindertimit, modifikimit apo konvertimit, 
— simuluesit tokësorë për fluturime dhe pjesët e tyre për përdorim ne avionët civil. 
 
Këto mallra janë përfshirë në kuadër të krerëve dhe nënkrereve të përshkruara në paragrafin 5. 
 
2. Në paragrafin 1, shprehja “avionët civil” në renditjen e parë dhe të dytë nënkupton të gjithë avionet civil me përjashtim të avionëve të 
shfytëzuara në ushtri ose në shërbime të ngjashme në Kosovë, të cilët bartin regjistrim ushtarak ose jocivil. 
 
3. Në paragrafin 1, renditja e dytë, shprehja “për shfrytëzim në avionet civil” përfshinë mallra për përdorim në simuluesit tokësorë të 
fluturimeve për shfrytëzim civil: 
 
4. Lirimi nga tatimi  doganor i nënshtrohet kushteve të cekura në nenin 196 deri 203 të Udhezimit Administrativ Nr 11/2009 që 
implementon Kodin doganor dhe Akcizave Nr.03/L-109. 
 
5. Mallrat për të cilat vlen lirimi nga tatimi doganore janë të përfshira në krerët dhe nënkrerët vijues:  
 
3917 40, 4011 30, 4012 13, 4012 20, 6812 99, 7324 10, 7326 20, 8302 10, 8302 20, 8302 42, 8302 49,8302 60, 8407 10, 8408 90, 8409 
10, 8411, 8412 10, 8412 21, 8412 29, 8412 31, 8412 39, 8412 8080, 8412 90, 8413 19, 8413 20, 8413 30, 8413 50, 8413 60, 8413 70, 
8413 81, 8413 91, 8414 10, 8414 20, 8414 30, 8414 51, 8414 59, 8414 80, 8414 90, 8415 81, 8415 82, 8415 83, 8418 10, 8418 30, 8418 
40, 8418 61, 8418 69, 8419 50, 8419 81, 8421 19, 8421 21, 8421 23, 8421 29, 8421 31, 8421 39, 8424 10, 8425 11, 8425 19, 8425 31, 
8425 39, 8425 42, 8425 49, 8426 99, 8428 10, 8428 20, 8428 33, 8428 39, 8428 90, 8443 3210, 8471 41, 8471 49, 8471 50, 8471 60, 
8471 70, 8479 90, 8483 10, 8483 30, 8483 40, 8483 50, 8483 60, 8483 90, 8484 10, 8484 90, 8501 32, 8501 52, 8501 61, 8501 62, 8501 
63, 8502, 8504 10, 8504 31, 8504 32, 8504 33, 8504 40, 8504 50, 8507, 8511 10, 8511 20, 8511 30, 8511 40, 8511 50, 8511 80, 8517 
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7011, 8517 7015, 8517 7019, 8518 10, 8518 21, 8518 22, 8518 29, 8518 30, 8518 40, 8518 50, 8519 8195, 8519 8990, 8521 10, 8526, 
8528 41, 8528 51, 8528 61, 8529 10, 8531 1095, 8531 20, 8531 80, 8539 10, 8544 30, 8801, 8802 11, 8802 12, 8802 20, 8802 30, 8802 
40, 8803 10, 8803 20, 8803 30, 8805 29, 9001 90, 9002 90, 9014 10, 9014 20, 9025, 9026, 9029 2038, 9030 10, 9030 20, 9030 31, 9030 
32, 9030 33, 9030 39, 9030 40, 9030 84, 9030 89, 9030 90, 9031 80, 9032, 9104, 9403 20, 9403 70. 
 
Përkitazi me nënkrerët vijues, lirimi nga tatimi doganore e mallrave për përdorim në aviacionin civil vlen vetëm për mallrat me 
përshkrim si në kolonën 2: 
 
 

Nënkrerët 
 

Përshkrimi 

3917 2190, 3917 2290, 3917 2390, 3917 2990, 3917 31, 3917 33, 
3917 3990, 7413 00, 8307 10, 8307 90 

Me pajisjet përcjellëse të bashkëngjitura 

4008 29 Forma të profilit të prera në madhësi të caktuara 
4009 12, 4009 22, 4009 32, 4009 42 Të përshtatshme për përçimin e gazrave dhe të lëngjeve 
3926 90, 4016 10, 4016 93, 4016 99 Për përdorime teknike 
4504 90, 4823 90 Diktungat, disqet e bulonave (shajbne) dhe shtrënguesit e tjerë 

hermetikë 
6812 80 Ndryshe nga veshjet, pajisje shtesë, mbathje, pajisje për kokë, 

letër, karton i trashë, tufa fijesh të veshura ose të kompresuara nga 
azbesti, në pllaka ose në ruleta. 

6813 20 Me bazë azbesti apo të substancave të tjera minerale 
7007 21 Xhama të përparmë të pakornizuar 
7312 10, 7312 90 Me pajisje përcjellëse të bashkëngjitura, apo të shndërruara në 

sende 
7322 90 Nxehësit e ajrit dhe shpërndarësit e ajrit të nxehtë (duke mos 

përfshirë pjesët e tyre) 
7324 90 Mjetet sanitare (duke mos përfshirë pjesët e tyre) 
7304 31, 7304 39, 7304 41, 7304 49, 7304 51, 7304 59, 7304 90, 
7306 30, 7306 40, 7306 50, 7306 61, 7306 69, 7608 10, 7608 20 

Me pajisje përcjellëse të bashkëngjitura që janë të përshtatshme 
për përçimin e gazrave apo të lëngjeve 

8108 90 Me pajisje përcjellëse të bashkëngjitura që janë të përshtatshme 
për përçimin e gazrave apo të lëngjeve 

8415 90 Të makinave për aklimatizim nga nëntitulli 8415 81, 8415 82 ose 
8415 83 
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8419 90 Pjesë të njësive për shkëmbyes të nxehtësisë 
8479 89 Bateritë hidropneumatike; shtytësit mekanikë për kthimin e 

kahjes së forcës reaktive të motorit; pjesë të toaletit posaçërisht të 
disenjuara; pajisjet për ngritjen dhe zvogëlimin e lagështisë në 
ajër; servomekanizmat joelektrikë, motorët startues joelektrikë; 
starterët pneumatikë për fluturaket me motorë reaktivë; 
turbohelikat dhe turbinat e tjera me gaz; pastruesit joelektrikë të 
xhamit të përparmë; rregullatorët joelektrikë të helikave 

8501 20, 8501 40 Me kapacitet më të madh se 735 W, por që nuk tejkalojnë 150 kW
8501 31 Me kapacitet më të madh se 735 W, gjeneratorë DC 
8501 33 Motorë me kapacitet jo më të madh se 150kW dhe Gjeneratorë 
8501 3492, 8501 3498 Gjeneratorë 
8501 51 Me kapacitet më të madh se 735 W 
8501 53 Me kapacitet jo më të madh se 150 kW 
8516 8020 I montuar vetëm me lidhjet formiste dhe ato elektrike që përdoren 

kundër ngrirjes apo për shkrirje 
8517 6931, 8517 6939 Për radiotelefoni apo radiotelegrafi 
8517 12, 8517 61, 8517 62, 8517 6990 Aparatet radiotelegrafike apo radiotelefonike 
8522 90 Montime dhe nënmontime të përbëra prej dy apo më  shumë 

pjesëve a copave të shtrënguara apo të ngjitur për aparatin nga 
nëntitulli 8520 90 

8529 90 Montime dhe nënmontime të përbëra prej dy apo më shumë 
pjesëve a copave të shtrënguara apo të ngjitura 
për aparatin nga titulli 8526 

8543 7090 Incizuesit e fluturimit, sinkronizuesit, shndërruesit elektrikë, 
pajisjet me rezistorë elektrikë për heqjen e akullit dhe brymës 

8543 90 Montime dhe nënmontime të përbëra prej dy apo më shumë 
pjesëve a copave të shtrënguara apo të ngjitura për incizues të 
fluturimit 

8803 9090 Duke përfshirë fluturaket pa motorë 
9014 90 Të instrumenteve nga nëntitulli 9014 10 ose 9014 20 
9020 00 Duke mos i përfshirë pjesët 
9029 10 Matësit elektrikë apo elektronikë të rrotullimeve 
9029 90 Të matësve të rrotullimeve, matësit dhe tahografët e shpejtësisë 
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9031 90 Të nëntitullit 9031 80 
9109 19, 9109 90 Të gjerësisë apo diametrit jo më të madh se 50 mm 
9401 10 Të pambuluar me lëkurë 
9405 10, 9405 60 Prej bazës së metalit apo të plastikës 
9405 92, 9405 99 Prej pjesëve nga nëntitulli 9405 10 ose 9405 60 
 
6. Mallrat e cekura në paragrafin 5 janë të integruara në TARIK në formë të nënkrerëve, me një reference në formë të fusnotës si në 
vijim: “Hyrjet në këtë nënkapitull varen nga kushtet e përcaktuara në Pjesën C të Aneksit 1 të këtij Ligji për mallrat e liruara nga tatimi 
doganore dhe mallrat me tarifë zero të tatimës doganore”.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pjesa D 
Produktet Medicinale 

 
1. Produktet farmaceutike të përfshira në listën e emrave ndërkombëtare jo prononsore (INNS) të publikuara nga Organizata Botërore e 
Shëndetësisë dhe gjysmë produktet farmaceutike që përdoren për prodhimin e produkteve farmaceutike të siguruara me numrin abstrakt 
të regjistrimit të shërbimeve kimike (CAS RN), të cilat janë të përfshira në listën e produkteve farmaceutike në Aneksin 3 deri 6 të 
Nomenklaturës së Bashkuar të Bashkësis Evropiane, të botuar në Gazetën zyrtare të Bashkimit Evropian. 

 
2. Produktet medicionale si ne vijim: 

 
            Antianemiket dhe barnat tjera per trajtimin e semundjeve te gjakut (te gjitha dozat dhe vellimet) 

Nr     Emri Gjenerik Forma 
farmaceutike Doza&Vellimi Aplikimi ATC

1 ERYTHROPOETIN ALFA sol per inj  i.v. B03XA01  
2 ERYTHROPOETIN BETA  sol per inj  i.v. B03XA01  
3 FERRIC HYDROXIDE  sol per inj  i.v. B03AB04  
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4 FAKTORI VIII plv  per sol   i.v B02BD02 
5 FAKTORI IX plv per sol  i.v B02BD04 
6 HYDROXOCOBALAMIN    sol per inj i.m B03BA03 
7 PHYTOMENADIONE  sol per inj  i.v&.i.m  B02BA01 

 
 

Antidiabetiket     
Nr      Emri Gjenerik Forma

farmaceutike
Doza&Vellimi Aplikimi ATC

1  ANALOG INSULINE ME
VEPRIM TE SHPEJTE 
GLULISINE 

shiringe e 
mbushur/sol 

per inj 

100 I.U/ml; 3ml s.c. A10AB06 

2  ANALOG INSULINE ME
VEPRIM TE ZGJATUR 
GLARGINE 

shiringe e 
mbushur/sol 

per inj 

100 I.U/ml; 3ml s.c. A10AE04 

3  INSULINE ME VEPRIM
TE SHKURTER         
insuline e tretshme 

shiringe e 
mbushur/sol 

per inj 

100IU/ml; 3ml s.c; i.m 
&.iv 

A10AB01 

4  INSULINE BIFAZIKE
ISOPHANE 25-30/70-75  
(insuline e tretshme25%- 
30% +  insuline isophane 
70%-75%) 

shiringe e 
mbushur/sol 

per inj 

100IU/ml; 3ml s.c A10AD01 

5 INSULINE  ME VEPRIM 
TE NDERMJETEM 
insuline isophane  

shiringe e 
mbushur/sol 

per inj 

100IU/ml; 3ml s.c A10AC01 

 
 
 
CITOSTATIKËT (TË GJITHA FORMAT DHE DOZAT) 

 
Nr.  EMRI GJENERIK
1  ANASTRAZOL
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2  ASPARAGINASE
3 BCG 
4  BLEOMICIN
5  CALCIUM FOLINAT
6 CAPECITABINE 
7  CARBOPLATINE
8  CHLORAMBUCIL
9  CIPROTERONE ACETAT
10 CISPLATIN 
11  CITARABIN
12  CYCLOPHOSPHAMID
13 DACARBAZIN 
14  DAUNORUBICIN
15 DOCETAXEL 
16  DOXORUBICIN
17 ETOPOSIDE 
18  FILGRASTIM
19  FLUDARABIN
20  5 FLUOROACIL
21  GEMCITABIN
22  GOSERELIN
23 HYDROXICARBAMIDE 
24 IFOSFAMIDE 
25  IBANDRONATE
26  IMATINIB MESYLATE
27 INTERFERON ALFA 2a 
28 IRINOTECAN 
29  6 MERCAPTOPURIN
30 MESNA 
31  MELFALAN
32  METHOTREXAT
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33  OXALIPLATIN
34  PACLITAXEL
35  PALONOSETRON
36  PEMETREXED
37  PROCARBAZINE
38  SODIUM CLODRONAT
39 SORAFENIB 
40  TAMOXIFEN
41  TEMOZOLAMIDE
42 TIOGUANINE 
43  VINBLASTIN
44  VINCRISTIN

 
 
 

 Hemodializa dhe dializa 
peritoneale 

  

Emri Gjenerik Forma 
farmaceutike

Doza&Vellimi  Aplikimi Verejtje

KONCENTRAT PLUHUR I 
BIKARBONATEVE                                     
Dry On-Line Bicarbonate Concentrates        
NaHCO3                                                        

konc . pluhur 650 gr bibag hemod. B05ZA 

KONCENTRAT PLUHUR I ACIDIT          
Dry Acid Concentrates                                  
Composition of ready-to-use dialysis fluid: 
Na mmol/L = 140.00 , K mmol/L = 3.00 , 
Ca mmol/L = 1.50 , Mg mmol/L = 1.00 , Cl 
mmol/L = 110.00 , HCO3 mmol/L = 32.00 
, Acetate mmol/L = 6.00 , Glucose g/L = 1   

konc. pluhur    
Composition 
of ready-to-use 
dialysis fluid 

litres of conc/box 
100 

hemod.  B05ZA
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KONCETRAT PLUHUR I ACIDIT             
Dry Acid Concentrates                                  
Composition of ready-to-use dialysis fluid: 
Na mmol/L = 140.00 , K mmol/L = 2.00 , 
Ca mmol/L = 1.75 , Mg mmol/L = 1.00 , Cl 
mmol/L = 109.50 , HCO3 mmol/L = 32.00 
, Acetate mmol/L = 6.00                                

konc. pluhur     
Composition 
of ready-to-use 
dialysis fluid: 

litres of conc/box 
100 

hemod.  B05ZA

KONCENTRAT PLUHUR I ACIDIT          
Dry Acid Concentrates                                  
Composition of ready-to-use dialysis fluid: 
Na mmol/L = 140.00 , K mmol/L = 2.00 , 
Ca mmol/L = 1.50 , Mg mmol/L = 1.00 , Cl 
mmol/L = 109.00 , HCO3 mmol/L = 32.00 
, Acetate mmol/L = 6.00                               

konc. Pluhur litres of conc/box 
100 

hemod.  B05ZA

KONCENTRAT I LENGSHEM I 
BIKARBONATEVE 8.4%                            
Liquid Bicarbonate Concentrat 8,4% 
(Canisters of 10 L)                                        
Composition of the concentrate: Na 
mmol/L = 1000 , HCO3 mmol/L = 1000  

konc. i 
lengshem 

Theoret. osmol. 
mosm/L = 2000 

hemod.  BO5ZA

NaCl (SALT)  tbl.              25 kg (box) hemod. A12CA01 

 SOLUCION PER DIALIZE 
PERITONEALE                        Solution for 
peritoneal dialysis, 
single use doble bag system made of non-
PVC material for all system components, 
central control switch to regulate all 
treatment steps, 
Composition: 1.75 mmol Calcium and 
1.5% glucose 

sol. per dialize 
peritoneale 

2000ml  d.periton. B05D
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SOLUCION PER DIALIZE 
PERITONEALE  Solution for peritoneal 
dialysis, 
single use doble bag system made of non-
PVC material for all system components, 
central control switch to regulate all 
treatment steps, 
Composition: 1.75 mmol Calcium and 
4.25% glucose 

sol. per dialize 
peritoneale 

2000ml  d.periton. B05D

SOLUCION PER DIALIZE 
PERITONEALE Solution for peritoneal 
dialysis, 
single use doble bag system made of non-
PVC material for all system components, 
central control switch to regulate all 
treatment steps, 
Composition: 1.75 mmol Calcium and 
2.3% glucose 

sol. per dialize 
peritoneale 

2000ml d.periton. B05D 

  
 
 
 

Fluidet dhe zevendesuesit e elektroliteve (te gjitha dozat dhe vellimet) 

Nr     Emri Gjenerik Forma 
farmaceutike Doza&Vellimi Aplikimi ATC

1     ALBUMINET sol per inf i.v B05AA01
2     DEXTROSE sol per inf i.v B05CX01
3 KALIUM CHLORIDE sol per inf  i.v B05XA01 
4 MAGNEZIUM SULPHATE sol per inj  iv B05XA05 
5    NATRIUM CHLORIDE sol per inf i.v. B05XA03 
6    RINGER SOLUTION sol per inf i.v B05BA10 
7 SODIUM BICARBONATE sol per inj  i.v B05CB04 
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Annex 1 
 

Part A 
 

 Goods Released from Customs Tax  
1. Exports. 

 
2. Diplomatic or Consular Missions and their personnel other than locally recruited personnel shall have the right to import goods, 

exempted from customs duty, which are for the official and exclusive use of the Mission or for the exclusive personal use of 
personnel of the Mission other than locally recruited personnel.  
 

3. Imports of goods for official use by the United Nations or any of its organs including UNMIK, the specialized Agencies of the 
United Nations, the International Committee of the Red Cross (ICRC), K-FOR, EULEX, ICO, and other international 
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organizations that operate in the Republic of Kosovo being duly entitled and authorized as well their personnel in Kosovo, 
except the local personnel.   

 
4. Imports of goods funded from the proceeds of grants provided by the Governments, governmental agencies, governmental or 

non-governmental organizations that operate inland or outside of Republic of Kosovo, provided for the Government or through 
the Government of Republic of Kosovo in support to humanitarian and reconstruction programs and projects in Kosovo.  

 
5. Specific imports of goods which the Government of Kosovo determines are to be used exclusively for humanitarian purposes 

and are not to be offered for sale or consumption in Kosovo.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Part B 
 

List of goods with a Zero Rate of Customs Tax   
 
 

The following listed products: 
 
 

Tariff Code  Description 

0105 11 to 0105 19  Live poultry, that is to say, fowls of the species Gallus domesticus, ducks, geese, 
turkeys and guinea fowls, weighing not more than 185 g.  
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 Other live animals  

0106 410000  
- other  
--Bees (whether or not in travelin boxes or cages or hives)   

 - Scallops, including queen scallops, of the genera Pecten, Chlamys or Placopecten:  

0307 2100 00  --Live, fresh or chilled  
0407 110000 
 
0407 191100 
 
 
0407191900 

Bird’s eggs, in shell, fresh, preserved or cooked:   
 
 - Of fowls of the species Gallus domesticus  
     - - - - Of turkeys or geese  
 

- - -Other  
0511 1000 00  Bovine semen   
0601 dhe 0602  Live trees and other plants; bulbs, roots and the like, as described within the heading 

listed in the previous column  
  
0701 1000  Potatoes, seed.  

0703 1011  Onions sets.  

1001  Common wheat and meslin.  

1002 100000  Rye, seed.  

1003 100000  Barley, seed.  

1004 100000  Oats, seed.  

1005    Maize (corn).

11071099 Malt, not roasted: Other 

1201 100000 Soya beans for sowing.  

1206 0010  Sunflower seeds for sowing.  

1209  Seeds, fruits and spores of a king used for sowing  



12102010 Hop cones, ground, powdered or in the form of pellets, with higher lupulin content; 
lupulin 

1214 1000 00  Lucerne (alfalfa) meal and pellets  

1507109000 Soya-bean oil, crude, for the manufacture of foodstuffs for human consumption  
- - Other 

  
Sunflower-seed and fractions thereof:  
- - Crude oil:  

1512 1191 00 Other:  
- - -  Sunflower oil  
 

1514 1190 10  Crude oil: Colza oil and its fractions  
 

1515 2190 00 Maize (corn) oil and its fractions: Crude oil: Other  

 Jams, fruit jellies, marmalades, fruit or nut puree and fruit or nut pastes, being cooked 
preparations, whether or not containing added sugar or other sweetening matter:  

 - Other:  

2007 9993 00  
-- Other:  
--- Other 
---- Of tropical fruit and tropical nuts   

 -- Flavoured or coloured sugar syrups:  

2106 9059 00  
--- Other: 
 ---- Other  

2301 to 2308  Residues and waste from the food industries, as described within the headings listed in 
the previous column.  

2309 90  Preparations of a kind used in animal feeding (other than dog or cat food, put up for 
retail sale)  

  

 Natural calcium phosphates, natural aluminium phosphates and phosphatic chalk:   
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2510 1000 00  - Unground   

 
25112000 

Natural barium carbonate (witherite), whether or not calcined, other than barium oxide 
of heading 2816:  Natural barium carbonate (witherite) 

 
2516110000 

-  Granite:  
- - Crude or roughly trimmed  
 

2703 0000 00  Peat (including peat litter), whether or not agglomerated.  
  
2710123100 to 2710 129000  Fuel 
2710193100 to 2710194800 
2710201100 to 2710201900 

Disel  

2714  Bitumen and asphalt, natural; bituminous or oil-shale and tar sands; asphaltities and 
asphaltic rocks.  

2716 0000  Electrical energy  
2806 1000 00 Hydrogen chloride (hydrochloric acid)   

2814 2000  Ammonia in aqueous solution  

2815 1100  
- Sodium hydroxide (caustic soda):  
-- Solid   

28151200 Sodium hydroxide (caustic soda); In aqueous solution (soda lye or liquid soda) 
2826 9080 10  --- Fluorsilicates of sodium or of potassium   
 - Sodium sulphates:  
2833 1100  -- Disodium sulphates  
2833 1900  -- Other  
 - Polyphosphates  
2835 3100  -- Sodium triuphosphate  (sodium tripolyphosphate)  

2836 2000  - Disodium carbonate   
 Silicates; commercial alkali metal silicates:  
 - of sodium:  
2839 190000 -- Other  



2840 3000  - Peroxoborates (perborates)  

2905120000 - - Propan-1-ol (propyl alcohol) and propan-2-ol (isopropyl alcohol)  
 

2918140000 Citric acid  
 

2918150000 - - Salts and esters of citric acid  
 

3006 9100 00  
 

- - Appliances indentifiable for ostomy use  

2920901000 
- - Sulphuric esters and carbonic esters and their salts, and their halogenated, 
sulphonated, nitrated or nitrosated derivatives  
 

Chapter 31  Fertilisers, as described within the headings of the chapter listed in the previous column  
  
3201 to 3207, 3211 and 3213  Tanning or dyeing extracts; tannins and their derivatives; dyes, pigments and other 

colouring matter, as described within the headings listed in the previous column.  
  
  
3215 11 and 321519 From this tariffe number released only Printer Toner 
3302 102900 Mixtures of odoriferous substances and mixtures (including alcoholic solutions) with a 

basis of one or more of these substances, of a kind used as raw materials in industry; 
other preparations based on odoriferous substances, of a kind used for the manufacture 
of beverages:  

  
 - of a kind used in the food or drink industries:  

 -- of the type used in the drink industries:  
--- Preparations containing all flavouring agents characterizing a beverage: 

  
 ---- Other:  
 ----- Other  
3302909000 Mixtures of odoriferous substances and mixtures (including alcoholic solutions) with a 

basis of one or more of these substances, of a kind used as raw materials in industry;  
-Other 
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-- Other 

3402 11 to 3402 19  Organic surface-active agents (other than soap);  
 

3403910000 - - Preparations for the treatment of textile materials, leather, furskins or other materials  
 

 - Dextrins and other modified starches:  
3505 1050  --- Starches, esterified or etherified  

3507 Enzymes; prepared enzymes not elsewhere specified or included:  
 

 
3808 

Insecticides, rodenticides, fundicides, herbicides, anti-sprouting products and 
plantgrowth regulators, disinfectants and similar products, put up in forms or packings 
for retail sale or as preparations or articles (for example, sulphur-treated bands, wicks 
and candles, and fly-papers). 
 

3811  Anti-knock preparations, oxidation inhibitors, gum inhibitors, viscosity improvers, anti-
corrosive preparations and other prepared additives, for mineral oils (including gasoline) 
or for other liquids used for the same purposes as mineral oils: 

  
  
3812 Prepared rubber accelerators; compound plasticisers for rubber or plastics, not 

elsewhere specified or included; anti-oxidising preparations and other compound 
stabilisers for rubber or plastics:  
 

3814  Organic composite solvents and thinners, not elsewhere specified or included; prepared 
paint or varnish removers:  

  
3817  Mixed alkylbenzenes and mixed alkylnaphthalenes, other than those of heading 2707 or 

2902  
  

3822 0000  

Diagnostic or laboratory reagents on a backing, prepared diagnostic or laboratory 
reagents whether or not on a backing, other than those of heading 3002 or 2006; 
certified reference materials   
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3901 to 3914  Plastics  in primary forms as described within the headings listed in the previous column 
  

3915  Waste, parings and scrap of plastics   
 

39162000  Of polymers of vinyl chloride:  
 

3923 50 Plastic packaging, lids 
 

4001 to 4003  Rubber in primary forms or in plates, sheet or strip, as described within the headings 
listed in the previous column  

4005  Compound rubber, unvulcanised, in primary forms or in plates, sheet or strip as 
described within the headings listed in the previous column   

  
Chapter 41  Raw hides and skins (other than furskins) and leather, as described within the headings 

listed in the previous column  
  
  
4401  Fuel wood, in logs, in billets, in twigs, in faggots or in similar forms; wood in chips or 

particles; sawdust and wood waste and scrap, whether or not agglomerated in logs, 
briquettes, pellets or similar forms  

  

4403  Wood in rough, whether or not stripped of bark of sapwood, or roughly squared  
  
4407 1038  Coniferous wood sawn or chipped lengthwise, sliced or peeled whether or not planed, 

sanded or end-jointed, of a thickness exceeding 6mm: planed other than Spruce of th 
species “Picea abies Karst.” Or silver fir (Abies alba Mill.) and Pine of the species 
“Pinus sylvestris L.”  

450410 Agglomerated cork (with or without a binding substance) and articles of agglomerated 
cork:  
- Blocks, plates, sheets and strip; tiles of any shape; solid cylinders, including discs:  
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4701009000 Mechanical wood pulp:  
- Other  

4703210000 and 4703290000 Chemical wood pulp, soda or sulphate, other than dissolving grades:  
Semi-bleached or bleached:  

4704290000 Chemical wood pulp, sulphite, other than dissolving grades:  
- Semi-bleached or bleached:  

4705000000 Semi-chemical wood pulp 

4706200000, 4706910000 and 
4706920000 

Pulps of fibres derived from recovered (waste and scrap) paper or paperboard or of 
other fibrous cellulosic material:  

4801 0000  Newsprint, in rolls or sheets.  

4802  Uncoated paper and paperboard, in rolls or sheets, as described within the headings 
listed in the previous column; handmade paper and paperboard  

  
4804 and 4805  Uncoated kraft paper and other paper and paperboard, in rolls or sheets, as descibrd 

within the headings in the previous column  
  
  

4811  Paper, paperboard, cellulose wadding and webs of cellulose fibres, coated, impregnated, 
covered, surface-coloured, surface-decorated or printed, in rolls or rectangular 
(including square) sheets, of any size, other than goods of the kind described in heading 
4803, 4809 or 4810.  

  

4812 0000  Filter blocks, slabs and plates, of paper pulp 
  

 Carbon paper, self-copy paper and other copying or transfer papers (other than those of 
heading 4809), duplicator stencils  

   
 and offset plates, of paper, whether or not put up in boxes:  
 - Other:  
4816 9000 90  -- Other  
4819 1000 to 4819 5000  Cartons, boxes, cases, bags and other packing containers, of paper, paperboard, 

cellulose wadding or webs of cellulose fibres  
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4901  Printed books, brochures, leaflets and similar printed matter, whether or not in single 
sheets.  

  

4902  Newspapers, journals and periodicals, whether or not illustrated or containing 
advertising material  

  
  

4907  Unused postage, revenue or similar stamps of current or new issue in the country in 
which they have, or will have, a recognized face value; stamp impressed paper; 
banknotes; cheque forms; stock, share or bond certificates and similar documents of 
title.  

5101  Wool, not carded or combed 

510510 to 51071090 - Carded wool  
-Other  

5110 0000  Yarn of coarse animal hair or of horsehair (including gimped horsehair yarn), whether 
or not put up for retail sale  

  
  
5201 to 5207  Cotton, other than woven fabrics, as described within the headings listed in the previous 

column  
53031000 - Jute and other textile bast fibres, raw or retted  
  
5401 to 5406  Man-made filaments, other than woven fabrics, as described within the headings listed 

in the previous column; strip and the like of man made textile materials, other than 
woven fabrics, as described within the headings listed in the previous column  

  
5501 to 5511  Man-made staple fibres, other than woven fabrics, as described within the headings 

listed in the previous column  
  

6305  Sacks and bags, of a king used for the packing of goods, of textile materials  
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7010 Carboys, bottles, flasks, jars, pots, phials, ampoules and other containers, of glass, of a 

kind used for the conveyance or packing of goods; preserving jars of glass; stoppers, 
lids and other closures, of glass:  

7017  Laboratory, hygienic or pharmaceutical glassware, whether or not graduated or 
calibrated:  

 
Other articles of glass:  

 - glass inners for vacuum flasks or for other vacuum vessels:  
7020 0007 00 -- Unfinished  
7020 0008 00 -- Finished  
7208  Flat-rolled products of iron or non-alloy steel, of a width of 600 mm or more, hot-rolled, 

not clad, plated or coated.  
  
7209  Flat-rolled products of iron or non-alloy steel, of a width of 600 mm or more, cold-

rolled (cold reduced), not clad, plated or coated.  
  
  

 
7211  

 
Flat-rolled products of iron or non-alloy steel, of a width of less than 600 mm, not clad, 
plated or coated.  

  
7222  Other bard and rods of stainless steel; angles, shapes and sections of stainless steel.  
  
7228  Other bars and rods of other alloy steel; angles, shapes and sections of other alloy steel; 

hollow drill bars and rods, of alloy or non-alloy steel.  
 
 
 
 
7612 909010 

Aluminium casks, drums, cans, boxes and similar containers (including rigid or 
collapsible tubulat containers), for any material (other than compressed or liquefied gas), 
of a capacity not exceeding 300 litres, whether or not lined or heat-insulated, but not 
fitted with mechanical or thermal equipment  

 - Other:  
 -- Other, with a capacity of:  
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 --- Less than 50 litres   

7604    Aluminium profiles:
 

79011100 - - Containing by weight 99,99 % or more of zinc  
 

79012000 - Zinc alloys  
 

8309 Metal packaging – caps 
 

8419 20 to 8419 90, 8420, 8422 2000 to 
8422, 4000 8424 81, 8425, 8426, 8427, 
8428, 8429, 8430, 8431, 8432, 8433, 
8434, 8435, 8436, 8437, 8438, 8439, 8441 
8442, 8443 11 to 8443 19, 8444, 8445, 
8446, 8447,8448, 8449 0000 00, 8452, 
8453, 8454, 8455, 8456, 8457, 8458, 
8459, 8460, 8461, 8462, 8463, 8464, 
8465, 8466, 8468, 8471300000, 
8471490090, 847160, 847170,  
8471900000, 8473308000  8474, 8475, 
8477 8478 ,8479 3010 and 8486,  

Machinery and mechanical appliances, as described within the headings or sub headings 
listed in the previous column.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8514 Industrial or laboratory electric furnaces and ovens (including those functioning by 
induction or dielectric loss); other industrial or laboratory equipment for the heat 
treatment of materials by induction or dielectric loss.  

8530 Electrical signalling, safety or traffic control equipment for railways, tramways, inland 
waterways, parking facilities, port installations or airfields (other than those of heading 
8608) 

 
8541 and 8542 

 
Products as are described in title listed in the carrespoding tariff positions 

8544 7000 00  - Optical fibre cables   
Chapter 86  Railway or tramway locomotives, rolling-stock and parts thereof; railway or tramway 

track fixtures and fittings and parts thereof; mechanical (including electromechanical) 
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traffic signalling equipment of all kinds, as described within the headings of the chapter 
listed in the previous column.  

  
8701  Tractors (other than those of heading 8709).  

8705  Special purpose motor vehicles, other than those principally designed for the transport of 
persons or goods (for example, breadown lorries, crane lorries, spraying lorries, mobile 
workshops, mobile radiological units).  

8709  Works trucks, self-propelled, not fitted with lifting or handling equipment, of the type 
used in factories, warehouses, dock areas or airports for short distance transport of 
goods; tractors of the type used on railway station platforms; parts of the foregoing 
vehicles.  

  
8713  Carriagies for disables persons, whether or not motorized or otherwise mechanically 

propelled:  
  

9001 10  Optical fibres, optical fibre bundles and cables.  

9001 3000 00  - Contact lenses  
 - Spectacle lenses of glass:  

-- for the correction of vision:  
 --- both sides finished:  
9001 4041 00  ---- single focal  
9001 4049 00  ---- Other (not single focal)  
9001 4080 00  --- Other  
 - Spectacle lenses of other materials:  
 -- for the correction of vision: 

 --- both sides finished  
9001 5041 00  ---- single focal   
9001 5049 00  ---- Other (not single focal)  
9001 5080 00  --- Other  
9015  Surveying (including photogrammetrical surveying), hydrographic, oceanographic, 

hydrological, meteorological or geophysical instruments and appliances (excluding 
compasses); rangefinders  
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9018  Instruments and appliances used in medical, surgical, dental or veterinary sciences, 

including scintigraphic apparatus, other electromedical apparatus and sight-testing 
instruments.  

9019  Mechano-therapy appliances; massage apparatus; psychological aptitude-testing 
apparatus; ozone therapy, oxygen therapy, aerosol therapy, artificial respiration or other 
therapeutic respiration apparatus.  

9020  Other breathing appliances and gas masks, excluding protective masks having neither 
mechanical parts nor replacable filters  

  
9021  Orthopaedic appliances, including crutches, surgical belts and trusses; splints and other 

fracture appliances; artificial parts of the body; hearing aids and other appliances which 
are worn or carried, or implanted in the body, to compensate for a defect or disability.  

  

9022  

Apparatus based on the use of X-rays or of alpha, beta or gamma radiations, whether or 
not for medical, surgical, dental or veterinary uses, including radiography or radiotherapy 
apparatus, X-ray tubes and other X-ray generators, high tension generators, control 
panels and desks, screens, examination or treatment tables, chairs and the like:  

  
9024  Machines and appliance for testing the hardness, strength, compressibility, elasticity or 

other mechanical properties of materials (for example metals, wood, textiles, paper, 
plastics).  

9025  Hydrometers and similar floating instruments, thermometers, pyrometers, barometers, 
hygrometers and psychrometers, recording or not, and any combination of these 
instruments.  

  
9027  Instruments and apparatus for physical or chemical analysis (for example polarimeters, 

refractometers, spectrometers, gas or smoke analysis apparatus); instruments and 
apparatus for measuring or checking visibility, porosity, expansion, surface tension or the 
like; instruments and apparatus for measuring or checking quantities of heat, sound or 
light (including exposure meters); microtomes.  
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Part C 
 

List of goods which may be released for free circulation at a zero rate of customs tax on account of their end-use as means or raw 
material, or as civil aircraft, or as goods for use in civil aircraft, in accordance with the provisions laid down in article 196 to 203 of the 
Administrative Instruction 11/2009 implementing the Customs and Excise Code No. 03/L-109.  
 
 

Tariff Code Description 
 

ex 0101, ish 0102, ex 0103 and ex 0104 Pure-bred breeding live animals, as described within the headings 
listed in the previous column  

4803 0031 - Creped paper and webs of cellulose fibres (tissues), weighing, 
per ply 
- - Not more than 25 g/m2 

 Bars and rods, hot-rolled, in irregularly wound coils, of iron or 
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7213 9110 

non-alloy steel: 
- Other: 
- - Of circular cross-section measuring less than 14 mm in 
diameter: 
- - - Of a type used for concrete reinforcement  

 
 
7217 1050 

Wire of iron or non-alloy steel: 
- Not plated or coated, whether or not polished: 
- - Containing by weight 0,25 % or more but less than 0,6 % of 
carbon  

7408   Copper wire:
 

7605   Aluminium wire:
 

76149000  -Other
7601  
 

Unwrought aluminium: 

8419 1100 and 8419 1900, 8421, 8424 (except 8424 81), 8443 91, 
8443 99  
 

Machinery and mechanical appliances, as described within the 
headings and sub headings listed in the previous column  
 

8515 
 
 
 
 
 
 
 
8537 

Electric (including electrically heated gas), laser or other light or 
photon beam, ultrasonic, electron beam, magnetic pulse or plasma 
arc soldering, brazing or welding machines and apparatus, 
whether or not capable of cutting; electric machines and apparatus 
for hot spraying of metals or cermets.  
Boards, panels, consoles, desks, cabinets and other bases for 
electric control or the distribution of electricity, as described 
within the heading listed in the previous column.  

9406 0020 10 
9406 0031 00 
9406 0080 10 

Prefabricated buildings: 
- Other: 
- - of wood  
- - - Greenhouses 
- - of iron or steel: 
- - - Greenhouses 
- - pf other materials: 
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- - - Greenhouses 
 
 
 
Civil aircraft and goods for use in civil aircraft 
 
1. Relief from customs duty is provided for: 

 
— Civil aircrafts, 
— Certain goods for use in civial aircraft and for incorporation therein in the course of their manufacture, repair, maintenance, 
rebuilding, modification or conversion,  
— Ground flying-trainers and their parts, for civil use. 
 
These goods are covered by heading and subheadings listed in tables in paragraph 5. 
 
2. For the purposes of paragraph 1, first and secong indent, “civil aircraft” means aircraft other than aircraft used in military or similar 
services in Kosovo which carry a military or non-civil registration.  
 
3. For the purposes of paragraph 1, second indent, the expression “for use in civil aircraft” shall include goods for use in ground flying 
trainers for civil use.  
 
4. The relief from customs duties shall be subject to the conditions laid down in articles 196 to 203 of the Administrative Instruction 
11/2009 implementing the Customs and Excise Code No. 03/L-109.  
 
5. Goods eligible to this relief of customs duties are covered by the following headings or subheadings:  
 
3917 40, 4011 30, 4012 13, 4012 20, 6812 99, 7324 10, 7326 20, 8302 10, 8302 20, 8302 42, 8302 49,8302 60, 8407 10, 8408 90, 8409 
10, 8411, 8412 10, 8412 21, 8412 29, 8412 31, 8412 39, 8412 8080, 8412 90, 8413 19, 8413 20, 8413 30, 8413 50, 8413 60, 8413 70, 
8413 81, 8413 91, 8414 10, 8414 20, 8414 30, 8414 51, 8414 59, 8414 80, 8414 90, 8415 81, 8415 82, 8415 83, 8418 10, 8418 30, 8418 
40, 8418 61, 8418 69, 8419 50, 8419 81, 8421 19, 8421 21, 8421 23, 8421 29, 8421 31, 8421 39, 8424 10, 8425 11, 8425 19, 8425 31, 
8425 39, 8425 42, 8425 49, 8426 99, 8428 10, 8428 20, 8428 33, 8428 39, 8428 90, 8443 3210, 8471 41, 8471 49, 8471 50, 8471 60, 
8471 70, 8479 90, 8483 10, 8483 30, 8483 40, 8483 50, 8483 60, 8483 90, 8484 10, 8484 90, 8501 32, 8501 52, 8501 61, 8501 62, 8501 
63, 8502, 8504 10, 8504 31, 8504 32, 8504 33, 8504 40, 8504 50, 8507, 8511 10, 8511 20, 8511 30, 8511 40, 8511 50, 8511 80, 8517 
7011, 8517 7015, 8517 7019, 8518 10, 8518 21, 8518 22, 8518 29, 8518 30, 8518 40, 8518 50, 8519 8195, 8519 8990, 8521 10, 8526, 
8528 41, 8528 51, 8528 61, 8529 10, 8531 1095, 8531 20, 8531 80, 8539 10, 8544 30, 8801, 8802 11, 8802 12, 8802 20, 8802 30, 8802 
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40, 8803 10, 8803 20, 8803 30, 8805 29, 9001 90, 9002 90, 9014 10, 9014 20, 9025, 9026, 9029 2038, 9030 10, 9030 20, 9030 31, 9030 
32, 9030 33, 9030 39, 9030 40, 9030 84, 9030 89, 9030 90, 9031 80, 9032, 9104, 9403 20, 9403 70. 
 
For the following subheadings, the relief of customs duties for use in civil aircraft in only granted to the goods described in column 2.  
 
 

Subheading  
 

Description  

3917 2190, 3917 2290, 3917 2390, 3917 2990, 3917 31, 3917 33, 
3917 3990, 7413 00, 8307 10, 8307 90 

With fittings attached 

4008 29 Profile shapes, cut to certain sizes 
4009 12, 4009 22, 4009 32, 4009 42 Suitable for conducting gases or liquids 
3926 90, 4016 10, 4016 93, 4016 99 For technical uses 
4504 90, 4823 90 Gaskets, washers and other hermetical seals  
6812 80 Other than clothing, clothing accessories, footwear, headgear, 

paper, millboard, felt or compressed asbestos fibre jointing, in 
sheets or rolls.  

6813 20 With a basis of asbestos or other mineral substances 
7007 21 Windshields, not framed  
7312 10, 7312 90 With fittings attached, or made up into articles  
7322 90 Air heaters and hot-air distributors (excluding parts thereof)  
7324 90 Sanitary ware (excluding parts thereof)  
7304 31, 7304 39, 7304 41, 7304 49, 7304 51, 7304 59, 7304 90, 
7306 30, 7306 40, 7306 50, 7306 61, 7306 69, 7608 10, 7608 20 

With fittings attached, suitable for conducting gases or liquids  

8108 90 Tubes and pipes, with fittings attached, suitable for conducting 
gases or liquids  

8415 90 Of air-conditioning machines of subheadings 8415 81, 8415 82 or 
8415 83 

8419 90 Parts of heat exchange units  
8479 89 Hydropneumatic batteries; mechanical actuators for thrust 

reversers; toilet units specially designed; air humidifiers and 
dehumidifiers; servomechanisms, non-electric; non-electric starter 
motors; pneumatic starters for turbojets, turbopropellers and other 
gas turbines; windscreen wipers, non-electric; properler 
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regulators, non-electric.  
8501 20, 8501 40 Of an output exceeding 735 W but not exceeding 150kW  
8501 31 Of an output exceeding 735 W, DC generators  
8501 33 Motors of an output not exceeding 150kW and generators  
8501 3492, 8501 3498 Generators 
8501 51 Of an output exceeding 735 W 
8501 53 Of an output not exceeding 150 kW 
8516 8020 Assembled only with a simple insulated former and electrical 

connections, used for anti-icing or de-icing  
8517 6931, 8517 6939 For radio-telephony or radio-telephonic  
8517 12, 8517 61, 8517 62, 8517 6990 Radio-telegraphic or radio-telephonic apparatus  
8522 90 Assemblies and sub-assemblies consisting of two or more parts or 

pieces fastened or joined together, for apparatus of subheading 
8520 90 

8529 90 Assemblies and sub-assemblies consisting of two or more parts or 
pieces fastened or joined together, for apparatus of heading 8526 

8543 7090 Flight recorders, electric synchros and transducers, defrosters and 
demisters with electric resistors.  

8543 90 Assemblies and sub-assemblies consisting of two or more parts or 
pieces fastened or joined together, for flight recorders.  

8803 9090 Including gliders 
9014 90 Of instruments of subheadings 9014 10 or 9014 20 
9020 00 Excluding parts 
9029 10 Electric or electronic revolution counters 
9029 90 Of revolution counters, speed indicators and tachometers 
9031 90 Of subheading 9031 80 
9109 19, 9109 90 Of a width or diameter not exceeding 50 mm 
9401 10 Not leather covered 
9405 10, 9405 60 Of base metal or plastics  
9405 92, 9405 99 Of the articles of subheadings 9405 10 or 9405 60 
 
6. The goods as mentioned in paragraph 5 are integrated in the TARIK by subheadings with a footnote reference in the following terms 
“Entry under this subheading is subject to the conditions laid down in Part C of Annex 1 of this Law for the goods released from 
customs duties and goods with zero tariffs of the customs duties”.  
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Part D 
Medical Products 

 
1. Pharmaceutical products contained a list of international non-proprietary names (INNS) published by the World Health Organization 
and semi-pharmaceutical products used in the manufacture of pharmaceutical products which are covered by the chemical abstract 
registry numbers (CAS RN), which are contained in the lists of pharmaceutical products in Annex 3 to 6 of the Combined 
Nomenclature of the European Communities, published in the Official Journal of the European Union.  

 
2. Medicinal products as follows; 
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           Anti anaemic and other medications for blood diseases treatment (all dosages and volumes)    

No Generic name  Pharmaceutical 
form  Dosage & Volume  Application ATC 

1 ERYTHROPOETIN ALFA 
Solution for 

injection   I.V. B03XA01  



2 ERYTHROPOETIN BETA  
Solution for 

injection  
I.V. 

B03XA01  

3 FERRIC HYDROXIDE  
Solution for 

injection  
I.V. 

B03AB04  
4 FACTORVIII Powder for sol   I.V. B02BD02 
5 FACTOR IX Powder for sol  I.V. B02BD04 

6 HYDROXOCOBALAMIN Solution for 
injection  I.M. B03BA03 

7 PHYTOMENADIONE  Solution for 
injection  I.V &.I.M  B02BA01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anti diabetics      
No Generic name  Pharmaceutic

al form  Dosage & Volume Applicati
on ATC 

1 ANALOGUE INSULINE WITH 
RAPID REACTION 
GLULISINE 

Filled syringe 
/sol for 

injection 

100 I.U/ml; 3ml s.c. A10AB06 

2 ANALOGUE INSULINE WITH 
EXTENDED REACTION 
GLARGINE 

Filled syringe 
/sol for 

injection 

100 I.U/ml; 3ml s.c. A10AE04 

3 INSULINE WITH SHORTER 
REACTION         solvable 
insulin  

Filled syringe 
/sol for 

injection 

100IU/ml; 3ml s.c; i.m 
&.iv 

A10AB01 

4 BIPHASIC INSULIN 
ISOPHANE 25-30/70-75 
(solvable insulin 25%- 30% + 

Filled syringe 
/sol for 

injection 

100IU/ml; 3ml s.c A10AD01 
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insulin isophane 70%-75%) 

5 INSULIN WITH MEDIATE 
REACTION isophane insulin  

Filled syringe 
/sol for 

injection 

100IU/ml; 3ml s.c A10AC01 

 
 

CITOSTATICS (ALL FORMS AND DOSES) 
 

No.  GENERIC NAME
1  ANASTRAZOL
2  ASPARAGINASE
3 BCG 
4  BLEOMICIN
5  CALCIUM FOLINAT
6 CAPECITABINE 
7  CARBOPLATINE
8  CHLORAMBUCIL
9  CIPROTERONE ACETAT
10 CISPLATIN 
11  CITARABIN
12  CYCLOPHOSPHAMID
13 DACARBAZIN 
14  DAUNORUBICIN
15 DOCETAXEL 
16  DOXORUBICIN
17 ETOPOSIDE 
18  FILGRASTIM
19  FLUDARABIN
20  5 FLUOROACIL
21  GEMCITABIN
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22  GOSERELIN
23 HYDROXICARBAMIDE 
24 IFOSFAMIDE 
25  IBANDRONATE
26  IMATINIB MESYLATE
27 INTERFERON ALFA 2a 
28 IRINOTECAN 
29  6 MERCAPTOPURIN
30 MESNA 
31  MELFALAN
32  METHOTREXAT
33  OXALIPLATIN
34  PACLITAXEL
35  PALONOSETRON
36 PEMETREXED 
37  PROCARBAZINE
38  SODIUM CLODRONAT
39 SORAFENIB 
40  TAMOXIFEN
41  TEMOZOLAMIDE
42 TIOGUANINE 
43  VINBLASTIN
44  VINCRISTIN

 
 
 

Haemodialysis and peritoneal dialysis  

Generic name  Pharmaceutic
al form  Dosage & Volume Applicatio

n Remark  

CONCENTRATED POWDER 
OF BICARBONATES Dry On-

Concentrated 
powder  

650 gram bi  bag Haemodialy
sis  

B05ZA 
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Line Bicarbonate Concentrates      
NaHCO3                                        

ACID CONCENTRATED 
POWDER  
Dry Acid Concentrates                  
Composition of ready-to-use 
dialysis fluid: Na mmol/L = 
140.00 , K mmol/L = 3.00 , Ca 
mmol/L = 1.50 , Mg mmol/L = 
1.00 , Cl mmol/L = 110.00 , 
HCO3 mmol/L = 32.00 , Acetate 
mmol/L = 6.00 , Glucose g/L = 1  

 Concentrated 
powder              
Composition 
of ready-to-use 
dialysis fluid 

litres of conc./box 
100 

Haemodialy
sis 

B05ZA 

ACID CONCENTRATED 
POWDER  
Dry Acid Concentrates                  
Composition of ready-to-use 
dialysis fluid: Na mmol/L = 
140.00 , K mmol/L = 2.00 , Ca 
mmol/L = 1.75 , Mg mmol/L = 
1.00 , Cl mmol/L = 109.50 , 
HCO3 mmol/L = 32.00 , Acetate 
mmol/L = 6.00                               

Concentrated 
powder              
Composition 
of ready-to-use 
dialysis fluid: 

litres of conc./box 
100 

Haemodialy
sis 

B05ZA 

ACID CONCENTRATED 
POWDER  
Dry Acid Concentrates                  
Composition of ready-to-use 
dialysis fluid: Na mmol/L = 
140.00 , K mmol/L = 2.00 , Ca 
mmol/L = 1.50 , Mg mmol/L = 
1.00 , Cl mmol/L = 109.00 , 
HCO3 mmol/L = 32.00 , Acetate 
mmol/L = 6.00                               

Concentrated 
powder              

litres of conc./box 
100 

Haemodialy
sis 

B05ZA 
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BICARBONATES LIQUID 
CONCENTRATE 8.4%                
Liquid Bicarbonate Concentrate 
8,4% (Canisters of 10 L)               
Composition of the concentrate: 
Na mmol/L = 1000 , HCO3 
mmol/L = 1000  

Concentrated 
liquid  

Theoretic. osmol. 
mosm/L = 2000 

Haemodialy
sis 

BO5ZA 

NaCl (SALT)  tablets             25 kg (box) Haemodialy
sis 

A12CA01 

 SOLUTION FOR 
PERITONEAL DIALYSIS           
Solution for peritoneal dialysis, 
single use double bag system 
made of non-PVC material for all 
system components, central 
control switch to regulate all 
treatment steps, 
Composition: 1.75 mmol 
Calcium and 1.5% glucose 

Solution for 
peritoneal 
dialysis  

2000ml  Peritoneal
dialysis  

B05D 

SOLUTION FOR 
PERITONEAL DIALYSIS           
Solution for peritoneal dialysis, 
single use double bag system 
made of non-PVC material for all 
system components, central 
control switch to regulate all 
treatment steps, 
Composition: 1.75 mmol 
Calcium and 4.25% glucose 

Solution for 
peritoneal 
dialysis  

2000ml  Peritoneal
dialysis 

B05D 
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SOLUTION FOR 
PERITONEAL DIALYSIS           
Solution for peritoneal dialysis, 
single use double bag system 
made of non-PVC material for all 
system components, central 
control switch to regulate all 
treatment steps, 
Composition: 1.75 mmol 
Calcium and 2.3% glucose 

Solution for 
peritoneal 
dialysis  

2000ml Peritoneal 
dialysis 

B05D 
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Fluids and electrolytes substitution (all the doses and volumes)   
 

No Generic name  Pharmaceutical 
form  

Dosage & 
Volume  Application ATC 

1  ALBUMINS Solution for 
infusion   I.V. B05AA01 

2  DEXTROSE Solution for 
infusion  I.V. B05CX01 

3  POTASSIUM CHLORIDE Solution for 
infusion  I.V. B05XA01 



4  MAGNESIUM SULPHATE Solution for 
infusion  I.V. B05XA05 

5  SODIUM CHLORIDE Solution for 
infusion  I.V. B05XA03 

6  RINGER SOLUTION Solution for 
infusion  I.V. B05BA10 

7  SODIUM BICARBONATE Solution for 
infusion  I.V. B05CB04 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aneksi 1 
 

Deo A 
 

 Proizvodi izuzetnih od poreskih dažbina 
 

1. Izvoz. 
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2. Diplomatske i Konzularne misije i njihovo osoblje, osim domaceg zaposlenog osoblja, imaju pravo da uvezu robu bez plaćanja 
poreskih poreza, namenjeno isključivo za sluzbenu upotrebu misije ili za iskljucivu upotrebu clanova misije osim domaceg 
zaposlenog osoblja. 
 

3. Uvoz proizvoda namenjenih za službenu upotrebu od strane Ujedinjenih Nacija ili bilo kojeg njenog organa, uključujući 
UNMIK, specijalizovane agencije Ujedinjenih nacija, Međunarodni Komitet crvenog krsta  (MKCK), KFOR, EULEX, ICO, i 
propisno ovlaščene međunarodne agencije koje imaju pravo da rade na Kosovu i njihovog osoblja, osim domačeg osoblja, 

 
4. Uvoz proizvoda finansiran iz zajmova datih od strane vlade, vladinih agencija, vladinih i nevladinih organizacije, koje rade na 

Kosovu ili van Republike Kosova, datih za vladu ili preko Vlade Republike Kosova, za podršku humanitarnim programima i 
projektima i projektima rekonstrukcije na Kosovu.  

 
5. Poseban uvoz proizvoda za koje Vlada Kosova odlučuje da budu koriščeni islkjučivo u humanitarne svrhe i koji ne smeju da 

budu ponuđeni na prodaju za potrošnju na Kosovu.  
 
                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deo B 
 

Spisak proizvoda sa nultom stopom poreskih dažbina  
 

Sledeći proizvodi: 
 
 

Tarifni kod Opis 
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0105 11 do 0105 19  Živa životinja, to jest, perad vrste Galus domesticus, patke, guske, čurke i biserke, čija 
težina ne prelazi 185 g  

    Ostale žive životinje
0106 410000 
 

- Ostalo  
--Pčele (bez obzira da li se transportuju u kutijama, kavezima ili košnicama ili ne)  

 -Ostrige, uključujući kraljevske ostrige, roda Pecten, Chlamys ili Placopecten:  

0307 2100 00  --Žive, sveže ili rashlađene: 
 
0407 11 0000  
0407 19 11 00 
 
 

 
-Fertilised jaja za inkubaciju :  
-Od živine osim od vrtse gallus domestikus :  
---Od ćurke ili guske  
 
 

0407191900 
 ---ostalo 

0511 1000 00  Seme goveda  
0601 i 0602  Živa stabla i ostale biljke, lukovice, korenje i slično, kao što je opisano u naslovima 

nevedenim u prethodnoj koloni. 
  

0701 1000  Krompir, seme  

0703 1011  Crni luk, sadnice  

1001  Pšenica i meslin.  

1002 100000  Raž, seme  

1003 100000  Ječam, seme.  

1004 100000  Ovas, seme.  

1005   Kukuruz.
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11071099 Slad, ne pržen : Ostalo  

1201 100000  Seme soje, za setvu.  

1206 0010  Seme suncokreta za setvu.  

1209  Seme, plod ili spore, vrste koja se koristi za setvu.  
12102010 Hmelj,mleven u obliku praha ili peleta sa većom sadržinom lupulina; lupulin  
1214 1000 00  Krupno brašno lucerke (alfalfa) i granule  

1507 1090 00 Ulje od sojine sačme, nerafinisano, za proizvodnju hrane za ljudsku ishranu  
--Ostalo 

1512 1191 00 Ulje od semena suncokreta ili ulje od šafranike i njihove frakcije:  
- - Sirovo ulje:  
Ostalo:  
---Ulje od semena suncokreta..  
 

1514 1190 10  Sirovo ulje. Ulje od repe Kolze i njene frakcije  

1515 2190 00 Ulje od kukuruza, nerafinisano, za proizvodnju hrane za ljudsku ishranu    
-Ostalo 

 Đemovi, vočni želen, marmelade, pire od voča ili koštuničavog voča i paste od voča ili 
koštuničavog voča, pripremljeni kuvanjem, bez obzira da li im je ili nije dodat šečer ili 
drugi zaslađivani:   

  

 - ostalo:  

2007 9993 00  
-- ostalo:  
--- ostalo 
---- Od tropskih voča i tropskog koštuničavog voča  

 -- Aromatizovani ili obojeni šečerni sirupi:  

2106 9059 00  
--- Ostalo: 
 ---- Ostalo  
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2301 do 2308  Ostaci i otpaci iz prehrambene industrije, kao što je opisano u naslovima nevedenim u 
prethodnoj koloni.  

2309 90  Preparati za koriščenje u ishrani životinja (osim hrane za pse i mačke, stavljene u 
maloprodaju) 

  

 Prirodni fosfati kalijuma, prirodni fostati aluminijuma i fosforna kreda:  

2510 1000 00  - Nemljeveni  

25112000 Prirodni barijum karbonat (viterit) pečen ili nepečen, osim barijum oksida iz tarifnog 
broja 2816:  Prirodni barijum karbonat (viterit)  
 

2516110000   - Granit
- - Sirov ili grubo tesan  
 

2703 0000 00  Treset (uključujući prostirku od treseta), u aglomeratu ili ne.  
2710123100 do  2710 129000  Benzin   
2710193100 do 2710194800 
2710201100 do 2710201900 

Dizel Gorivo  

2714  Bitumen i asfalt prirodni; bituminozni ili uljani škriljci i katranisani pesak, asfalti i 
asfaltne stene  

2716 0000  Električna energija  
2806 1000  Vodonik hlorid (hlorovodonična kiselina)  

2814 2000  Amonijak u vodenom rastvoru  

2815 1100  
- Natrijum hidroksid (kaustična soda):  
-- Čvrsta  

28151200 Natrijum-hidroksid (kaustična soda 
- - U vodenom rastvoru (lužina sode ili tečna soda)  
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2826 9080 10  --- Fluorosilikati natrijuma ili kalijuma  
 - Natrijumovi sulfati:  
2833 1100  -- Dinatrijum sulfat  
2833 1900  -- Ostalo  
    - Polifosfati
2835 3100  -- Natrijum trifosfati (natrijum tri-poli-fosfat)  

2836 2000  - Dinatrijum karbonat  
 Silikati; komercijalni alkalni metalni silikati:  
 - Natrijuma:  
2839 1900 00 -- Ostalo  
2840 3000  - Peroksiborati (perborati)  

2905120000 Propan-1-ol (propilalkohol) i propan-2-ol (izopropilalkohol)  

2918140000 Limunska kiselina  

2918150000 Soli i estri limunske kiseline  
 

 
3006 9100 00    

- - Uređaji takvi da se mogu raspoznati po upotrebi u ostomiji 

29209010 - - Estri sumporne kiseline i estri ugljene kiseline, njihove soli i njihovi halogeni-, sulfo-
, nitro- i nitrozo derivati  

Poglavlje 31  Veštačka đubriva, kao što je opisano u naslovima poglavlja navedenog u prethodnoj 
koloni 

  
3201 do 3207, 3211 i 3213  Ekstrakti za štavljenje ili bojenje, tanini i njihovi derivati, bojene për regjje dhe 

ngjyrosje; regjës dhe derivatet e tyre;  
 Boje, pigmenti i druge materije za bojenje, kao što je opisano u naslovima navedenim u 

prethodnoj koloni  
3215 11 dhe 321519 Iz ovog tarifnog broja oslobadaju samo Toneri za Stampace 
 Mešavine mirisnih supstanci i mešavine (uključujući alkoholne rastvore) na osnovi jedni 

ili više tih supstanci, za koriščenje kao sirovina u industriji, 
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3302 102900 Ostali preparati zasnovani na mirisnim supstancima, za koriščenje u proizvodnji 
napitaka:  

   
 - Za koriščenje u industriji hrane ili pića:  

 -- Za koriščenje u industriji pića:  
--- Preparati koji sadrže sve aromatične agense karakteristične za napitak:  

   
 
 

---- Ostalo:  

    ----- Ostalo
3302909000 Mešavine mirisnih supstanci i mešavine (uključujući alkoholne rastvore) na osnovi jedni 

ili više tih supstanci, za koriščenje kao sirovina u industriji, 
-Ostalo 
--Ostalo 

3402 11 do 3402 19  Organski, površinski aktivni agensi, ( drugaciji od sapuna) 
 

34039100 - - Preparati za obradu tekstilnih materijala, kože, krzna ili drugih materijala  
 - Dekstrini i ostali modifikovani skrobovi:  
3505 1050  --- Skrobovi, esterifikovani ili eterifikovani  

3507 Enzimi; pripremljeni enzimi na drugom mestu nepomenuti niti obuhvaćeni:  Ostalo 
 

  
3808  Insekticidi, rodenticidi, fungicidi, herbicidi, proizvodi za sprečavanje klijanja i 

regulatori rasta biljaka, dezinficijensi i slični proizvodi u oblicima ili pakovanjima za 
maloprodaju ili kao preparati ili artikli (na primer, trake. Fitilji i sveće tretirane 
sumporom, i papir protiv muva)  

  
  
  

  

 

3811  Preaparati protiv lupanja. Inhibitori oskidacije, inhibitori gumiranja, poboljšivaći 
viskoziteta, antikorozivni preparati i drugi pripremljeni aditivi, za mineralna ulja 
(uključujući benzin) ili za druge tećnosti koje se upotrebljavaju u istu svrhu kao i 
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minerlana ulja    
 

  
  
  

3812 Pripremljeni ubrzivači vulkanizacije; složeni plastifikatori za gumu i plastične mase, na 
drugom mestu nepomenuti niti obuhvaćeni; preparati za sprečavanje oksidacije i ostali 
složeni stabilizatori za gumu i plastične mase:  
  

3814  Organski kompozitni rastvarači i razređivači, koji nisu druge navedeni ili obuhvačeni, 
pripremljeni odstranjivaći boja ili lakova  

   
3817  Mešoviti alkil-benzeni i mešoviti alkil-naftaleni, osim onih navedenih pod naslovima  
 2707 ili 2902  

3822 0000  

Dijagnostički ili laboratorijski reagensi na podlozi, pripremljeni diajgnostički ili 
laboratorijski reagensi, bez obzira da li se nalaze na podlozi ili ne, osim onih pod 
naslovom 3002 ili 3006, sertifikovani referentni materijali    

  
  
3901 do 3914  Plastika u primarnim oblicima, kao šo je opisano u naslovima navedenim u prethodnoj 

koloni  
  
3915  Otpad, iveri i komadi od plastike  
39162000 - Od polimera vinilhlorida  
3923 50 - Plasticna ambalaza - poklopac  
4001 do 4003  Goma u primarnim oblicima ili u pločama, tablama ili trakama, kao što je opisano u 

naslovima nevedenim u prethodnoj koloni  
   

4005  Sjedinjena guma, nevulkanizirana, u primarnim oblicima, ili u ploćama, tablama ili 
trakama, kao što je opisano u naslovima navedenim u prethodnoj koloni   

  
  
Poglavlje 41  Sirova koža (osim krzna) i obražena koža, kao što je opisano u naslovima nevedenim u 



prethodnoj koloni  
  
  
4401  Drvo za ogrev, u obliku trupaca, cepanica, grana naramaka ili u sličnim oblicima; drvo u 

obliku iverja ili ćestica; strugovina i otpaci i otpad od drveta, bez obzira da li je ili nije 
aglomerisano u vidu trupaca, briketa, granula ili sličnih oblika.  

  

4403  Prerađeno drvo, bez obzira da li je ili nije otklonjena kora ili pokorica, ili obrezano sa 
sve ćetiri strane  

   
4407 1038  Zimzeleno drvo rezano ili deljano po dužini, sećeno popreko ili oljušteno, rendisano ili 

ne, brušeno ili sa obrađenim krajevima, debljine veće od 6 mm, rendisano, osim smrće 
vrste “Picea abies Karst“, ili srebrne jele (Abies alba Mill.) ili bora vrste “Pinus 
sylvestris L.” 

 
450410 

 
 
 
Pluta, aglomerisana (sa vezivnim sredstvima ili bez vezivnih sredstava) i proizvodi od 
aglomerisane plute:  

- Blokovi, ploče, listovi i trake; pločice svih oblika, valjci punog preseka, 
uključujući diskove:  

 
4701009000 Mehanička drvna kaša (drvenjača):  

 
Ostalo 
 

4703210000 dhe 4703290000 Hemijska drvna celuloza, kaustična ili sulfatna, osim rastvorljive:  
- Polubeljena ili beljena:  
 

4704290000 Hemijska drvna celuloza, kaustična ili sulfatna, osim rastvorljive:  
- Polubeljena ili beljena 

4705000000 Drvna celuloza dobijena kombinacijom mehaničkih i hemijskih postupaka  
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4706200000, 4706910000 dhe 
4706920000 

Celuloza od vlakana dobijenih od hartije ili kartona za ponovnu preradu (otpadaka i 
ostataka) ili od ostalih vlaknastih celuloznih materijala 

4801 0000  Roto papir, u obliku rolni ili listova.  

4802  Neobloženi papir ili karton, u rolnama ili tablama, kao što je opisano u naslovu 
navedenom u prethodnoj koloni, ručno izrađen papir ili karton,  

  
4804 i 4805  Neoblaženi papir izrađen od pulpe i ostale vrste papira i kartona, u rolnama ili listovima, 

kao što je opisano u naslovima navedenim u prethodnoj koloni  
  
4811  Papir, karton, celulozna vata od celuloznih vlakana, obložena, impregnirana, prekrivena, 

sa obojenom površinom, sa ukrašenom površinom ili štampana, u rolnama i 
pravougaonim (uključujući ćetvorougaonim) listovima, bilo koje veličine, osim dobara 
onih vrsti opisanih u naslovu  4803, 4609 i 4810.      

  
4812 0000  Filterski blokovi, ploče ili table, od papirne pulpe  
 Indigo papir, samokopirajuči papir i ostale vrste papira za kopiranje ili prenos 
 (osim onih pod naslovom 4809), paus papir i ofset ploče, od papira, pakovan ili ne: 
  
 - Ostalo:  
4816 9000 90  -- Ostalo  
4819 1000 do 4819 5000  Kartonske kutije, kutije, sanduci, kese i ostale posude za pakovanje, od papira, kartona, 

celuloznih vlakana ili tkanine od celuloznih vlakana  
  

4901  Štampane knjige, brošure, leci i slične štampane stvari, u vidu pojedinačnih listova ili 
ne.  

  

4902  Novine, žurnali i časopisi, bez obzira da su ilustrovani ili sadrže reklamni materijal ili 
ne 

  
4907  Neupotrebljene poštanske, taksene ili slišne marke trenutnog ili novijeg izdanja zemlje u 

kojoj imaju, ili će imati, priznatu nominalnu vrednsot, papir sa utisnutim žigom, 
novčanice, čekovni obrasci, akcije, deonice ili menice i slična dokumenta koja glase na 
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donosioca     

  
5101  Vuna, negrebena ili nečešljana  

510510 do 51071090 - Vlačena vuna  
-Ostalo 

5110 0000  Konac od grube životinjske dlake ili konjske dlake (uključujući konac od upredene 
konjske dlake) bez obzira da li je stavljen u maloprodaju ili ne  

  
5201 do 5207  Pamuk, osim tkanih tkaninam kao što je opisano u naslovima navedenim u prethodnoj 

koloni  
5303100000 - Juta i ostala tekstilna likasta vlakna, sirova ili močena  
  
5401 do 5406  Vlakna izrađena ljudskom rukom, osim tkanih tkanina, kao što je opisano u naslovima 

navedenim u prethodnoj koloni, trake i slični tekstilni materijali izrađenih ljudskom 
rukom, osim tkanin tkanina, kao što je opisano u naslovima navedenim u prethodnoj 
koloni.   

  
5501 do 5511  Spojena vlakna izrađena ljudskom rukom, osim tkanih tkanina kao što je opisano u 

prethodnoj koloni  
  

6305  Đakovi i torbe, od tekstilnih materijala, za pakovanje dobara 
  
7010  Baloni, boce, tegle, lonci, fiole, ampule i ostali kontejneri, od stakla, za transport ili 

pakovanje robe; tegle od stakla za konzerviranje, čepovi, poklopci i ostali zatvarači od 
stakla:  

  

7017  Laboratorijske, higijenske ili farmaceutske staklene posude, bez obzira da li su ili nisu 
graduisane ili kalibirsane.  

  

 
Ostali artikli od stakla:  

 65



 - Staklene unutrašnje posude za vakuum boce ili za druge vakumske posude:  
7020 0007 00 -- Nedovršene  
7020 0008 00 -- Dovršene  
7208  Ravno valjani proizvodi od gvožđa ili ne legirinaog čelika, šrine od 600 mm ili više, 

toplo valjani, nepresvučeni, obloženi ili presvučeni. 
  
  

7209  Ravno valjani proizvodi od gvožđa ili nelegiranog čelika, širine do 600 mm ili više, 
hladno valjani (hladno skupljani), nepresvučeni, obloženi ili presvučeni 

  
  

7211  Ravno valjani proizvodi od gvožđa ili nelegiranog čelika, širine manje od 600 mm, 
nepresvučeni, obloženi ili presvučeni.  

  
7222  Ostale poluge i šipke od legiranog čelika, uglovi, oblici i delovi od nerđajućeg čelika.  
  
7228  Ostale poluge i šipke od legiranog čelika, uglovi, oblici o delovi od drugih legiranih 

čelika, šuplje šipke i poluge za bušenje, od legiranog ili nelegiranog čelika.    
  
 Aluminijumski sanduci, burad, limenke, kutije i slične posude (uključujući krute ili 

sklopive cevaste posude), za bilo koji materijal (osim za sabijeni ili tečni gas) zapremine 
ne veče od 300 litara, bez obzira da li imaju ili nemaju oblogu ili toplotnu izolaciju, ali 
bez mehaničke ili termičke opreme.  

 - Ostalo:  
 -- Ostalo zapremine od:  
7612 909010 --- manje od 50 litara  
7604 Profili od aluminijuma:  
 
79011100 

 
 
Cink, sirovi:  
- Cink, nelegirani:  
- - Sa sadržajem cinka od 99,99% ili više, po masi.  

79012000 Cink neobradjen  
- Legure cinka  
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8309   Metalna ambalaza -poklopci
8419 20 do 8419 90, 8420, 8422 2000 do 
8422, 4000 8424 81, 8425, 8426, 8427, 
8428, 8429, 8430, 8431, 8432, 8433, 
8434, 8435, 8436, 8437, 8438, 8439, 8441 
8442, 8443 11 do 8443 19, 8444, 8445, 
8446, 8447,8448, 8449 0000 00, 8452, 
8453, 8454, 8455, 8456, 8457, 8458, 
8459, 8460, 8461, 8462, 8463, 8464, 
8465, 8466, 8468, , 8471300000, 
8471490090, 847160, 847170,  
8471900000, 8473308000, 8474, 8475, 
8477 8478, 8479, 3010 i 8486,  

Mašine i mehanički uređaj, kao što je opisano u naslovima ili podnaslovima navedenim 
u prethodnoj koloni.   
 
 
 

8514 Industrijske ili laboratorijske elektrišne furune i peći (uključujući one koje rade na 
principu indukcije ili dielektičnih gubitaka), ostala industrijska ili laboratorijska oprema 
za termičku obradu materijala putem indukcije ili dielektričnih gubitaka.  

8530 

Električna signalna oprema, bezbednosna oprema ili oprema za kontrolu saobračaja na  
železnici, tramvajskim prugama, putevima, domačim vodenim putevima, parkiralištima, 
lućnim prostorijama ili aerodromima (osim one opreme pod naslovom 8608).   

8541 dhe 8542 Proizvodi onakvi kako su opisani u nalsovu odredjene tarifne pozicije  

8544 7000 00  - Kablovi od optičkih vlakana  
Poglavlje 86  Zelezničke ili tramvajske lokomotive, točkovi i njihovi delovi, armature aza železničke i 

tramvajske šine i njihovi priljučici ili delovi, mehanička (uključujući elektromehaničku) 
oprema svih vrsta za saobračajnu signalizaciju, kao što je opisano u naslovima 
nevedenim u prethodnoj koloni.   

8701  Traktori (osim onih pod naslovom 8709).  

8705  Motorna vozila posebne namene, osim onih koja su prevashodno namenjena za prevoz 
robe ili lica (na primer, kamioni za pomoć.na putu, kamoni sa dizalicom, vatrogasna 
vozila, kamioni mešalice za beton, kamione za čišćenje ulica, kamioni za prskanje, 
pokretne radionice, pokretne radiološke jedinice) 

8709  Radni kamioni, sa sopstvenim pogonom, bez opreme za dizanje ili manipulaciju, za 
koriščenje u fabrikama, skladištima, pristanišnim oblastima ili aerodromima za prevoz 
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dobara na malom rastojanju, traktori koji se koriste na železničkim paltformama, delovi 
gore navedenih vozila.  

  
8713  Kolica za lica sa telesnim nedostacima, bez obzira da li su motorizovana ili ne, ili imaju 

neki drugi mehanički pogon: 
  

9001 10  Optička vlakna, snopovi optičkih vlakana i kablova.  

9001 3000 00  - Kontakna soćiva  
 - Sočiva za naočare izrađena od stakla:  

-- za korekciju vidat:  
 --- sa obrađenim obema stranama:  
9001 4041 00  ---- sa jednom žižnom daljinom  
9001 4049 00  ---- Ostalo (koja nisu sa jednom žižnom daljinom)  
9001 4080 00  --- Ostalo  
 - Sočiva za naočare od drugih materijala:  
 -- za korekciju vida: 

 --- sa obrađenim obema stranama  
9001 5041 00  ---- sa jednom žižnom daljinom  
9001 5049 00  ---- Ostalo (koja nisu sa jednom žižnom daljinu)  
9001 5080 00  --- Ostalo  
9015  Instrumenti i uređaji za premeravanje (uključujući fotogrametrijsko premeravanje), 

hidrografski, okeanografski, hidrološki, meteorološki ili geofizički instrumenti i uređaji 
(uključujući kompase), daljinomeri 

  
9018  Instrumenti i uređaji za upotrebu u medicinskim, hirurškim, stomatološkim ili 

veterinarskim naukama, uključujući uređaje za scintigradiju, ostale elektromedicinske 
aparate i instrumente za proveru vida.   

9019  Uređaji za mehaničku terapiju; uređaji za masažu; uređaji za proveru psiholoških 
sposobnosti, aparati za ozonsku terapiju, kiseonički terapiju, aerosolnu terapiju, veštačko 
disanje ili drugi terapeutski uređaji za disanje.  

9020  Ostali uređaji za disanje i gas maske, isključujući zaštitne maske bez mehaničkih delova 
ili promenjivih filtera. 
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9021  Ortopedski uređaji, uključujući štake, hirurške pojaseve i korsete; uređaji za lečenje 
preloma, veštačke delove tela, slušne uređaje i druge uređaje koji se nose na telu ili uz 
telo, ili implantiraju u telo, radi kompenzivanja defekata ili nespsobnosti.  

  

9022  

Uređaji zasnivani na koriščenju rendtgenskih zraka ili alfa, beta ili gama zračenja, bez 
obzira da li su ili nisu namenjeni za upotrebu u medicini, hirurgiji, stomatologiji ili 
veterini, uključujući uređaje za radiografiju ili radioterapiju, rendgenske cevi i ostale 
generatore rendgenskih zraka, generatore visokog napona, kontrolne ploče i stolove, 
ekrane, stolove za pregled ili lečenje, stolice i slično.    

9024  Mašine i uređaji za testiranje tvrdoče, jačine, sabijanja, elastičnosti ili drugih mehaničkih 
osobina materijala (na primer metala, drveta, tekstila, papira, plastike).   

9025  Hidrometri i slični plugajuči instrumenti, termometri, pirometri, barometri, higromenti i 
psihometri, sa beleženjem ili ne, i bilo koja od kombinacija tih instrumenta.  

  
9027  Instrumenti i uređaji za fizičke ili hemijske analize (na primer polarimetri, refraktometri, 

spektometri, uređaji za analizu gasova ili dima), instrumenti i uređaji za merenje ili 
proveru brzine, poroznosti, širenja, površinskog napona ili slično, instrumenti i uređaji za 
merenje ili proveru količina toplote, zvuka ili svetla (uključujući merače ekspozicije), 
mikrotomi.  

  
 

 
 
 

 
Deo C 

 
Spisak proizvoda koji mogu da budu pušteni u slobodnu prodaju po nultoj carinskoj stopi po osnovu njihove krajnje namene kao 
sredstva ili sirovina za industrijsku proizvodnju, ili kao civilni vazduhoplov, ili kao proizvoda koji se koriste u civilnim 
vazduhoplovima, u skladu sa odredbama člana 196 Administrativa Uredba Br. 1/2009 za sprovođenje Zakonika o carini i akcizama Br. 
03/L-109 .  
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ex 0101, ex 0102, ex 0103 i ex 
0104 

Čistokrvne žive životinje za priplod, kao što je opisano u naslovima 
navedenim u prethodnoj koloni 
 

4803 0031 - Krep papir i tkanine od celuloznih vlakana (fina tkanja), težine po sloju: 
- - Ne veče od  25 g/m2 

 
 
 
 
7213 9110 

Poluge i šipke, toplo valjane, u neravnomerno namotanim kalemovima, 
od gvožđa ili nelegiranog čelika: 
- Ostalo: 
- - Kružnog preseka manjeg od 14 mm u prečniku: 
- - - Za koriđčenje pri armiranju 

 
 
7217 1050 

Žica od gvožđa ili nelegiranog čelika: 
- Neobložena ili nepresvučena, polirana ili nepolirana: 
- - Čiji je težinski udeo ugljenika 0,25 % ili više, ali manje od 0,6 % . 

7408 Zica od bakra:  
 

7605 Zica od aluminiuma 
 

76149000  -Ostalo
 

7601  
 

Nekovani aliminijum: 

8419 1100 i 8419 1900, 8421, 8424 (osim 8424 81), 8443 
91, 8443 99  
 

Mašine i mehanički uređaji, kao što je opisano u naslovima navedenim u 
prethodnoj koloni 
 

8515 
 
 
 
 
 
 
 
8537 

Električne mašine i uređaji za lučno zemljenje, demljenje i zavarivanje 
(uključujući gasom zagrejanim električnim putem), laserskim ili drugim 
svetlosnim ili fotonskim zrakom, ultrazvukom, električnim lukom, 
magnetnim impulsom ili plazmom, bez obzira da li su slobodne za 
sečenje ili ne, električne mašine za vruče prskanje metala ili kermeta  
 
Table, paneli, konzole, stolovi, ormani i druge osnove za električnu 
kontrolu ili distribuciju električne energije, kao što je opisano u 
naslovima navedenim u prethodnoj koloni.  

9406 0020 10 
9406 0031 00 

Prefabrikovane zgrade: 
- Ostalo: 



9406 0080 10 
 

- - od drveta 
- - - staklenici 
- - od gvožđa ili čelika: 
- - - Staklenici 
- - od drugih materijala: 
- - - Staklenici 

 
 
Civilni vazduhoplovi i proizvodi koji se koriste u civilnim vazduhoplovima 
 
1. Oslobađanje od poreskih dažbina predviđeno je za: 

 
—  civilne vazduhoplove, 
— određene proizvode koji se koriste u civilnim vazduhoplovima i za njihovu ugradnju u vazduhoplove tokom njihove proizvodnje, 
popravke, održavanja, rekonstrukcije, prepravke ili konverzije, 
— zemaljski trenažeri leta i njihovi delovi, za civilni vazduhoplov upotrebu. 
 
Ti proizvodi su obuhvačeni u naslovima i podnaslovima navedenim u stavu 5. 
 
2. U svrhu stava 1, prva i druga alineja, “civilni vazduhoplov” označava vazduhoplov koji se ne koristi u vojne ili slične svrhe na 
Kosovu i koji nema vojnu registraciju ili registraciju koja nije civilna.    
 
3. U svarhu stava 1, druga alineja, izraza “za koriščenje u civilnom vazduhoplovu” obuhvata proizvode koji se koriste na zemaljskim 
trenažerima leta za civilnu upotrebu: 
 
4. Oslobađanje od poreskih dažbina podleže uslovima navedenim u članu 196 do 203 Administrativna uredba Br 11/2009 za 
sprovođenje Zakonika o carini i akcizama Br.03/L-109. 
 
5. Proizvodi koji podležu oslobađanju od poreskih dažbina je pod sledećim naslovima ili podnaslovima:  
 
3917 40, 4011 30, 4012 13, 4012 20, 6812 99, 7324 10, 7326 20, 8302 10, 8302 20, 8302 42, 8302 49,8302 60, 8407 10, 8408 90, 8409 
10, 8411, 8412 10, 8412 21, 8412 29, 8412 31, 8412 39, 8412 8080, 8412 90, 8413 19, 8413 20, 8413 30, 8413 50, 8413 60, 8413 70, 
8413 81, 8413 91, 8414 10, 8414 20, 8414 30, 8414 51, 8414 59, 8414 80, 8414 90, 8415 81, 8415 82, 8415 83, 8418 10, 8418 30, 8418 
40, 8418 61, 8418 69, 8419 50, 8419 81, 8421 19, 8421 21, 8421 23, 8421 29, 8421 31, 8421 39, 8424 10, 8425 11, 8425 19, 8425 31, 
8425 39, 8425 42, 8425 49, 8426 99, 8428 10, 8428 20, 8428 33, 8428 39, 8428 90, 8443 3210, 8471 41, 8471 49, 8471 50, 8471 60, 
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8471 70, 8479 90, 8483 10, 8483 30, 8483 40, 8483 50, 8483 60, 8483 90, 8484 10, 8484 90, 8501 32, 8501 52, 8501 61, 8501 62, 8501 
63, 8502, 8504 10, 8504 31, 8504 32, 8504 33, 8504 40, 8504 50, 8507, 8511 10, 8511 20, 8511 30, 8511 40, 8511 50, 8511 80, 8517 
7011, 8517 7015, 8517 7019, 8518 10, 8518 21, 8518 22, 8518 29, 8518 30, 8518 40, 8518 50, 8519 8195, 8519 8990, 8521 10, 8526, 
8528 41, 8528 51, 8528 61, 8529 10, 8531 1095, 8531 20, 8531 80, 8539 10, 8544 30, 8801, 8802 11, 8802 12, 8802 20, 8802 30, 8802 
40, 8803 10, 8803 20, 8803 30, 8805 29, 9001 90, 9002 90, 9014 10, 9014 20, 9025, 9026, 9029 2038, 9030 10, 9030 20, 9030 31, 9030 
32, 9030 33, 9030 39, 9030 40, 9030 84, 9030 89, 9030 90, 9031 80, 9032, 9104, 9403 20, 9403 70. 
 
Za sledeče podnaslove, za koriščenje na civilnim vazduhoplovima, oslobađanje od poreskih dažbina odobreno je samo za proizvode 
opisane u koloni 2: 
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Podnaslov 
 

Opis 

3917 2190, 3917 2290, 3917 2390, 3917 2990, 3917 31, 3917 33, 
3917 3990, 7413 00, 8307 10, 8307 90 

Sa ugrađenim priključcima 

4008 29 Profilni oblici, sečeni na određenu veličinu 
 

4009 12, 4009 22, 4009 32, 4009 42 Pogodne za sprovođenje gasova ili tečnosti 
 

3926 90, 4016 10, 4016 93, 4016 99 Za tehničku upotrebu 
 

4504 90, 4823 90 Zaptivač, podloške i ostala sredstva za zaptivanje 
 

6812 80 Osim odeče, odevnih predmeta, obuče, pokrivala za glavu, papira, 
kartona za povezivanje knjiga, spojeva od ćoje ili sabijenih 
azbestnih vlakana, u tablama ili rolnama. 
 

6813 20 Na azbestnoj osnovi ili osnovi od drugih mineralnih supstanci 
 

7007 21 Vetrobrani, bez okvira 
 

7312 10, 7312 90 Sa ugrađenim priključcima, ili ugrađenim u artikle 
 

7322 90 Grejači vazduha i razdelnici vručeg vazduha (isključujući njihove 
delove) 



7324 90 Sanitarna oprema (isključujući njihove delove) 
 

7304 31, 7304 39, 7304 41, 7304 49, 7304 51, 7304 59, 7304 90, 
7306 30, 7306 40, 7306 50, 7306 61, 7306 69, 7608 10, 7608 20 

Sa ugrađenim priključcima, pogodne za sprovođenje gasova ili 
tečnosti 

8108 90 Creva i cevi, sa ugrađenim priključcima, pogodne za sprovođenje 
gasova ili tečnosti.    

8415 90 Klima uređaji pod naslovom 8415 81, 8415 82 ili 8415 83 
 

8419 90 Delovi jedinica za razmenu toplote 
 

8479 89 
 

Hidropneumatkse baterije, mehanički aktuatori za preokretače 
pogona; posebno izrađene toaletne jedinice; ovlaživaći i sušači 
vazduha; servomehanizam, neelektrični, neelektrični pokretački 
motori; pneumatski pokretači za turbomlazne motore, 
turbopropeleri i druge gasne turbine; brisači vetrobrana, 
neelektrični; regulatori propelera, neelektrični 

8501 20, 8501 40 Izlazne snage veče od 735 W, ali manje od 150 kW 
 

8501 31 Izlazne snage veče od 735 W, generatori DC 
 

8501 33 Motori izlazne snage veče od 150kW i generatori 
 

8501 3492, 8501 3498 Generatori 
 

8501 51 Izlazne snage veče od 735 W 
 

8501 53 Izlazne snage ne veče od 150 kW 
 

8516 8020 Skopljen samo sa jednostavnim izoliranim kalupom i električnim 
priključcima, za sprečavanje zaleđivanja ili odleđivanje 
 

8517 6931, 8517 6939 Za radio-telefoniju ili radio-telegrafiju 
 

8517 12, 8517 61, 8517 62, 8517 6990 Radio-telegrafski ili radio-telefonski uređaji 
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8522 90 Sklopovi ili podsklopovi koji se sastoje od dva ili više pričvrščena 

ili spojena dela, za uređaje iz podnaslova 8520 90. 
 

8529 90 Sklopovi ili podsklopovi koji se sastoje od dva ili više pričvrščena 
ili spojena dela, za uređaje iz podnaslova 8526. 

8543 7090 “Crne kutije“, električni sinhroni i pretvarači, odmrazivači i 
odmagljivači sa električnim otpornicima 

8543 90 Sklopovi i podsklopovi koji se sastoje od dva ili viče prišvrščena 
ili spojena dela, za “crne kutije“.  

8803 9090 Uključujući klizaće 
 

9014 90 Instrumenata iz podnaslova 9014 10 ili 9014 20 
 

9020 00 Isključujući delove 
 

9029 10 Električni ili elektronski brojači obrtaja 
 

9029 90 Brojača obrtaja, pokazivača brzine i obrtomera 
 

9031 90 Podnaslovat 9031 80 
 

9109 19, 9109 90 Širine ili prečnika ne večeg od 50 mm 
 

9401 10 Koji nisu pokriveni kožom 
 

9405 10, 9405 60 Na bazi metala ili plastike 
 

9405 92, 9405 99 Artikala iz podnaslova 9405 10 ili 9405 60 
 

 
6. Proizvodi navedeni u stavu 5 integrisani su u TARIK u obliku podnaslova sa refeentnom fusnotom sledečeg teksta: “Upis pod ovim 
podnaslovom podleže uslovima navedenim u Delu C Dodatka 1, ovog Zakona o prizvodima osobođenih od poreskih dažbina i 
proizvodi sa nultom stopu poreskih dažbina“. 
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Deo D 
Medicinski Proizvodi 

 
1. Farmaceutski proizvodi koji se nalaze na spisku međunarodnih nepatentiranih naziva (INNS)  Svetske zdravstvene organizacije, i 
farmmaceutski među proizvodi koji se koriste u proizvodnji farmaceutskih proizvoda koji su označeni brojevima iz službenog registra 
izvedebih hemijskih supstanci (CAS RN), sadržanih u spiskovima farmaceutskih proizvoda u Aneksima 3 do 6 Kombinovane 
nomenklature Evropske Unije, objavljene u Službenom glasniku Evropske unije 

 
2. Medicinski Proizvodi kao sto slede: 
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            Lekovi protiv anemije i drugi lekovi za lečenje bolesti krvi (sve doze i količine) 

Br    Generički naziv Farmaceutski 
oblik Doza&količina Primena ATC

1 ERYTHROPOETIN ALFA sol za inj  i.v. B03XA01  
2 ERYTHROPOETIN BETA  sol za inj  i.v. B03XA01  
3 FERRIC HYDROXIDE  sol za inj  i.v. B03AB04  
4 FAKTOR VIII praš za sol   i.v B02BD02 
5 FAKTOR IX praš za sol  i.v B02BD04 
6 HYDROXOCOBALAMIN    sol za inj i.m B03BA03 
7 PHYTOMENADIONE  sol za inj  i.v&.i.m  B02BA01 

 
 
 
 

Antidijabetici 
 

Nr    Generički naziv Farmaceutski 
oblik 

Doza&količina Primena ATC

1 ANALOG INSULIN BRZOG 
DEJSTVA GLULISINE 

Špric 
ispunjen/sol za 

inj 

100 I.U/ml; 3ml s.c. A10AB06 

2 ANALOG INSULIN 
DUGOTRAJNOG DEJSTVA 
GLARGINE 

 Špric 
ispunjen/sol za 

inj  

100 I.U/ml; 3ml s.c. A10AE04 

3 INSULIN KRATKOG 
DEJSTVA      rastvorljiv insulin 

Špric 
ispunjen/sol za 

inj  

100IU/ml; 3ml s.c; i.m 
&.iv 

A10AB01 

4 BIFAZIČNI INSULIN 
ISOPHANE 25-30/70-75  
(rastvorljiv insulin25%- 30% +  
insulin isophane 70%-75%) 

Špric 
ispunjen/sol za 

inj  

100IU/ml; 3ml s.c A10AD01 

5 INSULIN SREDNJOG
DEJSTVA insulin isophane  

 Špric 
ispunjen/sol za 

100IU/ml; 3ml s.c A10AC01 
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inj  

 
 

CITOSTATICI (SVI OBLICI I DOZE) 
 

Br. GENERIČKI NAZIV 
1 ANASTRAZOL 
2  ASPARAGINASE
3 BCG 
4  BLEOMICIN
5  CALCIUM FOLINAT
6 CAPECITABINE 
7  CARBOPLATINE
8  CHLORAMBUCIL
9  CIPROTERONE ACETAT
10 CISPLATIN 
11  CITARABIN
12  CYCLOPHOSPHAMID
13 DACARBAZIN 
14  DAUNORUBICIN
15 DOCETAXEL 
16  DOXORUBICIN
17 ETOPOSIDE 
18  FILGRASTIM
19  FLUDARABIN
20  5 FLUOROACIL
21  GEMCITABIN
22  GOSERELIN
23 HYDROXICARBAMIDE 
24 IFOSFAMIDE 
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25  IBANDRONATE
26  IMATINIB MESYLATE
27 INTERFERON ALFA 2a 
28 IRINOTECAN 
29  6 MERCAPTOPURIN
30 MESNA 
31  MELFALAN
32  METHOTREXAT
33  OXALIPLATIN
34  PACLITAXEL
35  PALONOSETRON
36 PEMETREXED 
37  PROCARBAZINE
38  SODIUM CLODRONAT
39 SORAFENIB 
40  TAMOXIFEN
41  TEMOZOLAMIDE
42 TIOGUANINE 
43  VINBLASTIN
44  VINCRISTIN

 
 
 

Hemodijaliza i peritonealna dijaliza  
 

Generički naziv Farmaceutski 
oblik 

Doza&količina   Primena Napomena

KONCENTRAT U PRAHU 
BIKARBONAT                             
Dry On-Line Bicarbonate 
Concentrates                                  
NaHCO3                                        

konc . u prahu 650 gr bibag hemod. B05ZA 
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KONCENTRAT U PRAHU OD 
KISELINE                               
Dry Acid Concentrates                  
Composition of ready-to-use 
dialysis fluid: Na mmol/L = 
140.00 , K mmol/L = 3.00 , Ca 
mmol/L = 1.50 , Mg mmol/L = 
1.00 , Cl mmol/L = 110.00 , 
HCO3 mmol/L = 32.00 , Acetate 
mmol/L = 6.00 , Glucose g/L = 1  

 konc. u prahu   
Composition 
of ready-to-use 
dialysis fluid 

litres of conc/box 
100 

hemod.  B05ZA

KONCETRAT U PRAHU OD 
KISELINE                                     
Dry Acid Concentrates                  
Composition of ready-to-use 
dialysis fluid: Na mmol/L = 
140.00 , K mmol/L = 2.00 , Ca 
mmol/L = 1.75 , Mg mmol/L = 
1.00 , Cl mmol/L = 109.50 , 
HCO3 mmol/L = 32.00 , Acetate 
mmol/L = 6.00                               

konc. u prahu    
Composition 
of ready-to-use 
dialysis fluid: 

litres of conc/box 
100 

hemod.  B05ZA

KONCENTRAT U PRAHU OD 
KISELINE                                    
Dry Acid Concentrates                  
Composition of ready-to-use 
dialysis fluid: Na mmol/L = 
140.00 , K mmol/L = 2.00 , Ca 
mmol/L = 1.50 , Mg mmol/L = 
1.00 , Cl mmol/L = 109.00 , 
HCO3 mmol/L = 32.00 , Acetate 
mmol/L = 6.00                               

konc. u prahu litres of conc/box 
100 

hemod.  B05ZA

TEĆNI BIKARBOANT 
KONCENTRAT 8.4%                   
Liquid Bicarbonate Concentrat 
8,4% (Canisters of 10 L)               
Composition of the concentrate: 

konc. tečni    Theoret. osmol.
mosm/L = 2000 

hemod. BO5ZA
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Na mmol/L = 1000 , HCO3 
mmol/L = 1000  

NaCl (SALT)  tbl.              25 kg (box) hemod. A12CA01 

 RASTVOR ZA 
PERITONEALNU DIJALIZU      
Solution for peritoneal dialysis, 
single use doble bag system 
made of non-PVC material for all 
system components, central 
control switch to regulate all 
treatment steps, 
Composition: 1.75 mmol 
Calcium and 1.5% glucose 

sol. za 
peritonealnu 
dijalizu 

2000ml   d.periton. B05D

RASTVOR ZA 
PERITONEALNU DIJALIZU      
Solution for peritoneal dialysis, 
single use doble bag system 
made of non-PVC material for all 
system components, central 
control switch to regulate all 
treatment steps, 
Composition: 1.75 mmol 
Calcium and 4.25% glucose 

sol. za 
peritonealnu 
dijalizu  

2000ml   d.periton. B05D

RASTVOR ZA 
PERITONEALNU DIJALIZU      
Solution for peritoneal dialysis, 
single use doble bag system 
made of non-PVC material for all 
system components, central 
control switch to regulate all 
treatment steps, 
Composition: 1.75 mmol 

sol. za 
peritonealnu 
dijalizu  

2000ml d.periton.  B05D
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Calcium and 2.3% glucose 

 
 

Tećnosti i supstituti elektrolita (sve doze i količine) 
 

Br    Generički naziv Farmaceutski 
oblik Doza&količina Primena ATC

1      ALBUMINI sol za inf i.v B05AA01
2      DEXTROSE sol za inf i.v B05CX01
3 KALIUM CHLORIDE sol za inf  i.v B05XA01 
4 MAGNEZIUM SULPHATE sol za inj  iv B05XA05 
5    NATRIUM CHLORIDE sol za inf i.v. B05XA03 
6    RINGER SOLUTION sol za inf i.v B05BA10 
7 SODIUM BICARBONATE sol za inj  i.v B05CB04 
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